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Ky udhdzues u hartua nti kuadeir td projektit "MbEshtetja e Danimark€s p€r Avokatin e Popullit
Shqiptar - shtrirja tek Komunitetet Lokale, Shoq6ria Civile dhe Media" (2012-2015), financuar
nga Programi Danez i Fqinjdsis6.

Pik6pamjet e shprehura nri ket6 udhdzues janci pergjegjesia e autoreve dhe nuk reflektojnd
domosdoshmtjrisht mendimet dhe pikepamjet e DANIDA-s.

@ 201,4 Partner6 p6r Fdmij6t
Te gjitha td drejtat e rezervuara. Peirmbaj\ae kdtij manuali mund t6 p6rdoret ose kopjohet pdr
q611ime jo-fitimprurijse, dhe td sigurohet qe nje riprodhim i tille tei shoqiirohet me emrin e Parfirerr!
per Femijet si burimin e informacionit.

Per marrjen e lejes p6r ptirdorimin ose kopjimin e te tere manualit apo te nld pjese td tij, ju lutemi ta
adresoni ate te:

Partner€ pEr F€mij6t
Rr. Medar Shtylla, Godina 5, Gtjrma B
Tirane, Shqiperi
Tel/Fax: +355 4 2320 476
Email: infopartnereperfemij et@yahoo. com
Facebook: Partnere per Femijet
Website: www.partnereperfemijet.org
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PARATHENTU

Ne dit6t e sotme, 6sht6 rritur numri i institucioneve publike dhe jo-publike qd ofrojn6 shtirbime

shoq6rore pdr personat nci nevoje!, prir mosh6n e tret<!, fdmijdt e rrug6s, gratd e dhunuara e ttj trafikuara
si dhe per personat me aftdsi tE kufizuara. Nti legjislacionin shqiptar janei td mir6pdrcaktuar se kush
jane perfitues tE ndihmtjs dhe tE shdrbimit shoqtiror. Jo vetem kaq, por nO ligj dshtd dhdnd e qartei

se kush jand porfitues tri tij, e mbi td gjitha edhe llojet e sh6rbimeve ttl ofruara pdr kategorintj e

personave nei nevoj6. Njohja e legjislacioni! e shdrbimeve sociale tti cilat ofrohen si dhe standartet

per ofruesit e shdrbimeve shoqrirore na bdn td nd6rgjegjsh6m per t6 k6rkuar t6 drejtat tona, td drejta

i" .llrt na jepen me ligj. Jo vetdm kaq, por njohja e legjislacionif na ndihmon td orientojm6 edhe

karkesat tona kundrejt ushtruesve tei pushtetit, qoftd ky pushtet vendor apo dhe qendror.

Udhrizuesi pdrb6het nga tre pjes6:

Pjesa e par| fokusohet nd dhdnien e nj6 pdrmbledhje burimore tci korniz6s ligjore mbi td
cilat mb-dshtetet ofrimi i sheirbimeve shoqcirore nei Shqipdri, pdrfshird ketu nje shpjegim mbi llojet
e sheirbimeve shoqeirore dhe kriteret e pdrfitimit tE tyre nga shtetasit shqiptare. Gjithashtu ne kEtE

pjesd jepet edhe nje informacion i pdrmbledhur mbi standartet e shdrbimeve shoq€rore ne p6rgjithdsi
dhe siandartet e sheirbimeve shoqelrore specifike qe! ofrohen si mjete p6r td garantuar mbrojtjen dhe

respektimin e tE drejtave te njeriut dhe td grupeve vulnerable qd jan6 pdrfitues td ketyre shdrbimeve.

Pjesa e dytd 6sht6 hartuar nci form<in e nj6 udh€zuesi qe shpjegon mt! holldsisht mtlnyrat
dhe procesin e inspektimit t€ sh6rbimeve shoqrirore nga te gjithe ata qd kand tagrin peir tei kryer
inspektime tE shdrbimeve shoqeirore. Udhrizuesi mund td shdrbej6 gjithashtu edhe pdr t6 gjith6 ata

qd punojnr! nei ofruesit e sheirbimeve shoqtjrore dhe duan td njihen me procesin e inspektimit tE

kdtyre shcirbimeve pdrfshir6 dhe Efard duhet tei presin n<ise ata b6hen objekt i njd inspektimi.

Pjesa e tret| fokusohet nd dhdnien e formularrlve model qti mund td pdrdoren ose tt!

peirshtaten gjatd procesit tE inspektimit td shdrbimeve shoqtirore nri vartisi td Edshtjeve te! adresuara

per inspektim, ose si lista kontrolli qri ofruesit e sheirbimeve shoqeirore duhet td kend nd vdmdndje

pO, t'i plotdsuar dhe pdrmbushur nri mrinyrt! qE te kalojnei me sukses procesin e inspektimit si dhe

tti pdrmbushin standartet qci ata duhet td ofrojnd p6r p6rfituesit e tyre.

Shtojca pdrfshin burimet e informacionit td. shfryt|zuara pdr hartimin e kdtii udh<izuesi.

N6 pdrfundim shpresojmd qe ky udheizues do t'i shepbeje mei sei miri, kryesisht atyre qe ligii u njeh

td drejtdn p6r td inspektuar sheirbimet shoq<lrore por edhe td gjithe atyre personave apo ntinpunelsve

tei administrattjs publike nri nivel vendor dhe qdndror qd p<!r arsye te! ndryshme jand tei interesuar n<!

lidhje me g6shtjet e inspektimit tE shdrbimeve shoqrirore dhe permireisimit t<i situatds sd pdrfituesve
td kdtyre sheirbimeve nE kuad6r td mbrojtjes, respektimit dhe zbatimit te te drejtave tei njeriut.



FIALORTH

Ndihm6 ekonomike - Mbdshtetje, n<! para e natyrti, e individ6ve me status tei veEantei dhe e familjeve
nei nevoje!.

ShErbime shoq€rore - Terrisia e sheirbimeve qei u ofrohet individdve dhe grupeve nti nevoj6, td cil6t
nuk jantind gjendje te perballojne!, me burimet qti kanei, nevojat e tyre jetdsore, ptir ruaitlen, zhvillimin
dhe rehabilitimin e mund<lsive individuale, ptir td kapdrcyer nevojat emergjente aPo kronike.

Familje - NjO grup individdstu qd lidhen nC marreidh6nie bashkdshortore, si dhe marr6dheiniet
prinddr-f6mij6, marr6dhdniet nddrmjet andtarelve td familjes dhe ato te kujdestarise!, qd jetojn6 nE tE

nj6jt6n streh6.

Kryetar i families - Personi sipas kdsaj renditjeje: babai, niina, antjtari mE i madh i families, nd grup-
moshein aktive (18-65 vjeE) aneltari mei i ri i familjes, nd grup-moshtin mbi 65 vjeg dhe kujdestari kur
te githe aneitarcit e familjes jan6 ndn moshein 18 vjeq.

T€ ardhura td familjes - Tri ardhurat e tri gjithe an6tartjve td familjes, n1d qdo lloj burimi, duke
pcrfshire dhe ata qd perkohdsisht jetojne dhe punojnd jashtE shtetit. Nuk pdrfshihen n<! tE ardhurat
e familjes pagesat qE marrin pjesdtardt e familjes me aft6si tri kufizuar mendore, fuzike, sensitive,

tti verb,eirit, paraplegjiket e tetraplegjikdt, invaliddt e pun<!s, si dhe pagesat per femijet e lindur si

trinjakd a mti shum<!.

Vendbanim - kuptohet vendi ku familja ose personi, pdr shkak tti pun<is apo td shdrbimit td

pdrhersh6m, te! ndodhjes sti pasuristi apo t<i realizimit tti interesave tti veta, qt-indron zakonisht ose

tE shumt6n e kohtls.

Vendq6ndrim - kuptohet vendi ku banohet pdr njd kohd td caktuar p6r arsye pune, studimi, trajtimi
mjekrisor, pushimi, shdrbimi tei detyruar ushtarak apo vuajtjeje d6nimi, si dhe raste tei t1era, td kdsaj

natyre.

Veprimtari ekonomike - kuptohet qdo veprimtari, nt! formein e pun6simit, tE vetdpunelsimit, tti
puniis q6 kryhet pa pages6 pranri njtl an6tari tei vet€pun<lsuar te familjes, si dhe Edo veprimtari tjettir
e ngjashme, qE sjell tei ardhura p6r individet dhe familjet e tyre.

Kapital - kuptohet qdo lloj prone pasurie qe mund td sje116 te ardhura,

Burime jetese - kuptohen te gjitha mjetet monetare ose te ardhurat ne r-iatr-ri, te cilat bejne te mundur
jeteseln.

Veprim i q€llimshtlm - kuptohet qdo veprim qe svnon te shn'range punesimin e shpdrblyer,
kualifikimin pelr puneisim dhe pdr mundesi punesin'ri, trajtimur t.nlekesor ne rastet e pdrdoruesit tei

drogeis ose tel perdoruesit me tepri td alkoolit, mosperdonmin e kapritalit atje ku dshtd mundtisia prjr
tei siguruar mjetet e domosdoshme te jeteses, dhenies reale tC te ardhura\re, si dhe qdo veprim qei

nxit ndarjen e familjeve, qe vertetohet se kane te r-rjejten strehe, pdr pdrfitim nga ndihma ekonomike.

Person me aftdsi tE kufizuar (PAK) - kuptohet individi, td cilit i 6shtd kufizuar aft€sia, si pasojd

e d6mtimlt hzik, shqisor, td intelektit, psikiko/mendor, tei lindura apo t<i fituara gjat6 jetds nga
aksidente, scimundje td pdrkohshme apo td ptirhershme, td cilat nuk vijnd nga shkaqe qd lidhen me
puntisimin.

Pages€ p6r personat me aftdsi tE kufizuar - kuptohet pagesa mujore, nei lekti, qd u jepet Personave
me afttjsi tri kufizuar, sipas ligjeve nd fuqi.



ShErbime shoq6rore p6r grupe t€ popullsis€ nd nevoj€ - kuptohen shtjrbimet per femijet, jetimeit, td

rinjtr!, tei moshuarlt, grate,vajzat, individdt me aftdsi tei kufizuar, te ci16t janci nE nevojti apo rrezikojnei
te bejne pjesd nei grupe t6 popullsisti nii nevoj<i.

Person i moshuar - kuptohet personi, qd ka arritur moshdn e pensionit tO pleqdrisd, sipas legjislacionit
nd fuqi.

]etim - kuptohet fdmija pa prinddr, deri nri moshtjn 25 vjeE, sipas ptircaktimit td ber6 nti statusin e

jetimit.

Familje bujq€sore - kuptohet familla, qd ka nE prondsi tokd tti punueshme, pavar<isisht nga

vendndodhja e familjes apo e tokeis.

Familje tE varfdra - kuptohen familje! qd nuk kand t6 ardhura materiale ose/dhe monetare ose i
kanti ato tE pamjaftueshme nga veprimtaria ekonomike, programet e tjera tE mbrojtjes shoqtirore

dhe kapitali.

Administrator shoq€ror - kuptohet ntipuncisi civit i organeve t<i pushtetit vendor, i cili administron
shpdrndarjen e ndihmeis ekonomike dhe ofrimin e sh6rbimeve shoqtirore peir individdt nci nevojei.

NjEsi e pushtetit vendor - kuptohet bashkia/komuna, ku subjektet pdrfituese, sipas ketij ligii,
ushtrojnti td drejt6n pdr td ktjrkuar kompensimin e t<i ardhurave materiale ose/dhe monetare, td cilat
u mungojnd plot6sisht ose pjestirisht, si dhe p6r Sh6rbime shoq6rore.

ShErbime shoq6rore nd komunitet - kuptohen te gjitha llojet e shdrbimeve shoqdrore, publike dhe
jopublike, qd kryhen nri nivel vendor, n<! territoriry nti juridiksionin e bashkisd/komuneis.

Biznes shoq6ror - kuptohet veprimtaria ekonomike e shoqtirore, e ofruar :nga persona juridikd,
publikd apo privat6, qr! synon td ndihmojd kategorind pdrfituese, sipas keitij ligji, ndpdrmjet shdrbimeve
te! puneisimit, formimit profesional, ofrimit td shdrbimeve dhe integrimit shoqdror-ekonomik t6 tyre.

F6mij€t pa kujdes prinddror - jane ata fdmije qE nuk jetojne me prinddt e tyre ptir arsye se: tt:

dy prinddt kanei vdekur; 6shtd hequr kujdesi prind6ror; jane braktisur; prindet jand td paaftd
pdrkohesisht ose prirherd qe te kujdesen pelr femijet e tyre (jane te seimure ose nel burg); femijdt kane
hyrd me vullnetin e tyre (pdrkohdsisht) nd strukturat e kujdesit per fdmijet; femijet janei vendosur
nE institucionet e kujdesit per femijet nga sherbimet sociale; femijet kant! ikur prej Shqip6ris6 tE

pashoqdruar ngaprinddt e tyre; ose kanei qenu trafikuar. Nei kdtd pdrkuhzimnuk pdrfshihen fdmij6t
qE nuk jetojne me prindeit e tyre peir arsye se ndjekin shkolla qe jane larg prej vendbanimeve tt! tyre
(shkolla me konvikt); femije qd vuajnd dtjnimin nti institucionet pelrkatuse dhe femije qe jane ndartj
prej familjes se! tyre pdr shkak lufte.

Fdmij€ tE shp6rfillur - jan6 ata femije qd vuajn€ d6mtime nd zhvillimin e tyre pdr shkak mungese
tei ushqimit, veshmbathjes, tE ngrohtit, edukimi! kujdesit, sigurisei, lidhjes afektive me td ruiturrt,
kujdesit mjek<isor si dhe varfeirisd dhe abuzimit.
Fdmije me paafteisi (mendore ose fizike) - jand ata fdmijd qd pdrshfaqin vonesa tei reinda nei zhvillim,
pdrfshir6 vonestjn mendore dhe grregullimet psikosociale dhe hzlke.

Institucione rezidenciale t€ kujdesit social - jand ato struktura qd ofrojn6 kujdes pdr {6mijdt pa
kujdes prind<lror. NE to jeta nuk zhvillohet sipas linjds sd familjes, fdmijdt jetojnd nei grupe dhe pdr
ta kujdeset njri personel me rroge. Keito struktura mund td jend t<i ngritura mbi komunitetir; qd u
siguron strehe! fdmijdve pa kujdes prindtiror ose mund td jen6 institucione rezidenciale qd ofrojnd
kujdes p6r femijdt qe vijne prej mE shumt! se njd bashkie ose komune.



Kujdes informal - do td thot6 vendosje e femijdve prej prinddrve tE tyre nen kujdesin e tei afdrmve
ose miqve tE tyre; ose kujdesi qe u ofrojnd femijdve pa kujdes prinderor ttj afermit ose miqtei mbi
baze vullnetare. Kujdestarelt mund t€ jene gjyshi a gjyshja ose njci i aftirm tjeter gjaku apo nje mik i
ngusht6 i familjes.

Ruajtjaformale-sheinonkujdesinbrendapdrbrendanjefamiljeje, rregulluarmemarrdveshje,formale.
Kujdestartjt munden td jene tei afdrm te femijes ose persona td tjer6. Vendimi pdr ruajtjen i rezervohet
nje gjykate ose strukturave administrative te! autorizuara per njti vendim te tille. Kujdesi mund tE
ushtrohet per nje periudh6 tE shkurtdr ose t6 gjatd, sipas vendimit te gjykates ose te strukturave
administrative.



FALENDERIME

Udhdzuesi "shrirbimet Shoqdrore nd ShqiperT" 6sht6 hartuar si rezultat i punds dhe ibashkdpunimit
tri Ermira Kurti p6r Partnerd pdr Femijet dhe i Mimoza Morina, ndihmdskomisionere e Avokatit td
Popullit nd Shqipdri.

Falenderime tri veEanta shkojnd pelr andtartit e stafit tei Partnerei pdr Femijet dhe td Avokatit t<i

Popullit, si dhe per Altin Shano, Menaxher i Projektit "Mb€shtetja e Danimark6s p6r Avokatin e

Popullit Shqiptar - shtrirja tek Komunitetet Lokale, Shoq6ria Civile dhe Media" (2012-2015), tO

cil6t dhan6 ndihmdn dhe mbdshtetjen e tyre pdrmes komenteve dhe sugjerimeve mjaft tei vlefshme
gjat6 shkrimit td ketij udhezuesipdr tE arritur tek ky produkt peirfundimtar.

Ddshirojmd td falenderojm6 gjithashtu Arvena Rrudho, vullnetare pranei Partnerei pdr F6mijdt p6r
kontributin e sajne perkthimin e materialeve qE u shfryttizuan pdr pdrgatitjen e ketijudhtizuesi.

Mirenjohje shprehim edhe pdr DANIDA - Programi Danez i Fqinjdsisd i cili mundtlsoi pelrmes

financimit hartimin dhe publikimin e ketijudhezuesi.
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1.1 SHERBTMET sHoeERoRE NE snerrEnr

1.L.1 Kuadri ligjor mbi sh6rbimet shoqiirore. Nd Republiken e Shqipdrisri marrddhdniet pdr
pdrfitimin e ndihmeis dhe perkujdesjes shoq6rore rregullohen p<irmes LiglitNr. 9355, date 10.3.2005
"Peir ndihmtln dhe sherbimet shoqtirore" (i ndryshuar). Parimetbaze mbi td cilat funksionon skema
e ndihmeis dhe e shelrbimeve shoqrirore nei Shqiperi jand td pcircaktuara nei nenin 3 te ketij ligji dhe
perfshijne: a) respekti dhe garantimi i vlerave dhe i personalitetit td individig b) universaliteti; c)
barazia e mundesive; E) e drejta per td ptirfituar; d) partneriteti; dh) transparenca dhe paanshmciria;
e) decentralizimi; 6) pavardsia, integrimi shoqdror dhe pjesdmarrja nE jetrin e komunitetif f)
mosdiskriminimi; g) karakteri subvencionues.

Bazuar nd kdt6ligj grupet e p6rfituesve td ndihmes ekonomike dhe td sh€rbimeve shoqeirore janei:

.Familjet ne nevojij.

.Jetimrit, td cil6t nuk jantj
ne institucione.

.Prinderit me mei shumri
se 2 femijd tei lindur
njdher6sh, qei u peirkasin
familjeve nd nevoj<i.

.Viktimat e trafikimif pas
da ljes nga institucionet
e pdrkujdesit shoqelror,
deri nti gastin e

pundsimit tri tyre.
.Viktimat e dhuneis ne
marredhtjniet familjare,
pelr periudhen e

vlefshmerise se urdhrit
td mbrojtjes ose t<i

urdhrit td menjdhershem
td mbrojtjes.

.Fdmijdt,

.Td rinjtd deri nei moshein
25 vjeq,

.Tei moshu arit, personat
me aftesi tei kufizuar,

.Gratei,

.Yaizat ne nevoje, si dhe

.I e glrtne ata qe Jane ne
ruezlk qe te behen pjes6
nei grupet n6 nevoje.

.Tei verbririt, me mungese!
tE plotd ose tei pjesshme
td shikimit, tei lindur
ose tel htuar, td ci16t jand
deklaruar tE paaftd pdr
punei, me vendim tei

Komisionit Mjekdsor td
Peircaktimit td Verbdris6
(KMPV).

.Paraplegjikdt dhe
tetraplegjiket, te cilet
deklarohen me vendim
tel Komisionit Mjekdsor
t6 Caktimit td Aftdsisd
per Punei se janeibrire:
tO ti116, pavardsisht nga
shkaku dhe mosha.

.Personat me aftesi
tri kufizuar, t6 cilelt
deklarohen td paaftd
p6r pun6 me vendim tcl

Komisionit Mjektlsor td
Caktimit td Aftdsisd pdr
Pune.

.Personat, tE ci16t jan6
deklaruar invalidel
pune me vendim tei

Komisionit Mjekdsor
t6 Caktimit t6 Aft6sis6
per Pune, qd pdrfitojn6
pension invaliditeti dhe
shtese mujore mbi te,
sipas Statusit ttj Invalidit
te Punes.

Pdrfituesit e ndihm6s PErfituesit e sh€rbimeve
shoq€rore:



ptjrsa i p.rket prirfituesve tti pages.s p6r aftrisin6.. e y.uhzuar, t6 cir6t me vendim te! komisioneve

mjekilsore t6 posaqme, pr'rcaktohen se kan6 nevojti p6r p.rkuidesie,t. dl"r.nd nga ni6 individ tjet.r'

p6rfitojnd edhe nj6 kujdestar me p.agesti' Masa 
" 

p'g::6t.Ynt \:tl ig:l*: 
dhe pdr kujdestar6t e tvre

pdrcaktohet me rr".d.i* t6 K6shi1lit t6 Ministrrrr". portiiresit e pageses pdr iftosind e kufizuar td

klasifikuar me vendim t6 komisione"" ,"];karore tti aft6sis6 ne grupJt e dyta t6 paaft6sis6, humbasin

t6 drejten e pagesds s6 aft6sis6 s6 kufizuar n6 gastin e punesimit t6 tyre'

Nga k6to p6rfitime ligjore, pdrjashtohen disa kategori personash dhe md specifikisht:

1.L.2 Klasifikimi i sh€rbimeve shoqerore nE shqipEri

Klasifikimi i shdrbimeve shoqtirore behet sipas disa kritereve:

shErbime t6 pErkuidesit shoqEror, tti cilat p6rfshijn6 shErbimet qd u ofrohen individtive, familjeve'

grupeve nr! nevoj6, komunitet^eve, p6r ploteiimin e nevoiave t6 tyre jettlsore'

Sh6rbime td P6rkui desit shoq6ror-mi ek6sor, td cilat ofrohen nga Personeli i specializuar qendrane

ri-integruese dhe rehabilituese rezidenciale, ne q'endra ditore ose ntj familje, Pdr individdt, td cil6tnuk

jan6 nE gjendje t6 jetojne normalisht, PEr shkak te p6rkeq6simeve t<i Pdrkohshme apo t<i ptirhershme

fuzike, psikike dhe mendore

sh.rbime t6 p6rkujdesit rezidencial. shErbimi n6 institucionet rezid'enciale ofrohet piir individti' p6r

t6 cil6t porkujdesi n6 shtEpi nuk osnto i mundur. vendosja e tyre nci qendrat e perkujdesit shoqtlror

b6het me p.rqimin e personit, pas rrr.resimrt t€ gjendjes Jrroqeror", eionomike dhe mjekasore tE tij'

shcrbime tE perkujdesit komuftiT;3,:*:Ti:^r:*lii";*::L1T$ffii3:#1"?:::tt1#::::

Shtetasit shqiptarE, shtetasit e huai ose personat.pa

ndihm6 emergiente, si pasoj6 e fatkeq€sive
shtet€si, tE cil6t kan6 nevoj6 PEr

natyrore dhe e luft6rave'

ashtim
Shtetasit

tE personavemes1t tE, pErivendi emigranashtEbeI ianojnEqshq ptarE dhelomatikeditonaeslve Pme pErfaqcaktuar pranEt6 punEt6famil evet6dhe tyre
6tare.bndErkomveorgan12ma

Azilkdrkuesit, tE cilEt nuk e kan6 marr6 ende statusin e azilit'

Sipas natYr6s se tYre, sh€rbimet shoq6rore, ndahen n6:

Sipas m6nyrEs sE organizimit dhe tdi funksionimit, sh6rbimet shoqtirore ian6:



Sh6rbimet e pErkujdesit shoqtiror, sipas m6nyr6s sE financimit, klasifikohen n€:

Sh6rbimet e p6rkujdesit shoq6ror publik perfshijne sh6rbimet e pdrkujdesit shoqtiror, qei ofrohen

nei institucionet rezidenciale, ditore ose nei shtdpi, peir grupet nei nevoj6. Kdto sheirbime financohen

nga buxheti qendror dhe nga buxhetet e pavarura tei organeve tti qeverisjes vendore. Bashkite! ose

komunat administrojnd td gjitha sh<lrbimet shoqeirore p6r individd, qd janei banore tC atij qyteti apo

komune. earku administron shdrbime kur ato ofrohen pdr individd, qe u p6rkasin disa njasive

vendore ntj atei qark. Shdrbimi Social Shtetciror administron shelrbime shoq6rore p6r individdt nE

nivel kombeltar.

Sh6rbimet e p6rkujdesit shoq6ror privat pdrfshijnd shrirbimet e pdrkujdesit shoqelror, qti ofrohen

n<! qendrat rezideniiale, n<! qendrat ditore ose ntj shteipi, tei financuara privatisht dhe tE liEensuara

nga Ministria e Puntls dhe Qdshtjeve Sociale

1..2 STANDARTET E SHERBIMEVE SHOQERORE NE SHQTPENI

1..2.1,. Standartet e sh6rbimeve shoq€rore.

Ne Ligjin pdr ndihm6n dhe sh6rbimet shoqeirore p6rcaktohen "parimetbaze, mbi td cilat funksionon

skema e ndihmds dhe e sheirbimeve shoq6rrore" td cilat janei:

respektimi dhe garantimi i olernrte dhe i personalitetit tE indirtidit;
unioersaliteti;
barazia e mund\sirse;

e drejta p|r tE p7rfituar;
partneriteti;
tr ansp ar enca dhe p aanshmZri a;

decentralizimi;
paoarUsia, integrimi shoq\ror dhe pies\marria nd jetbn e komunitetit;
mosdiskriminimi;
kar akt eri sLtbo en ci on'u e s " .

Pra,Ligipasqyron rtjnd<isin6 e respektimit tA tA drejtave td njeriut p6r gdo shtetas qe behet perfitues

i sherbimeve ihoqdrore, ndeirsa vendosja e standarteve pelr shelrbimet shoqeirore pdrbdn njd mdnyrd

pdr t'i zbatuar krito parime nE praktikd.

Nd thelb, standartet perfaqdsojnd njd nivel tE pdrbashket te funksionimit dhe tei kryerjes stj

veprimtarise!, qci k6rkohet tei arrihet nga tei gjitha llojet e shcirbimeve shoqerore. Standartet janei

puri*" te pdrgjithshme qd sh6rbejnd pdr tci siguruar cileisinti e sh€rbimeve shoqeirore. Ato i drejtojnd

sheirbimet nd plotdsimin e nevojave tE ndryshuara tii p<irfituesve tt-i tyre dhe td komunitetit tti
cilit i shdrbejnE. Ato pdrfaq6sojnd nje mjet p6r.td vlerelsuar si nivelin e peirmbushjes td nevojave

t6 p6rfituesve, ashtu dhe t6 praktikave tE shdrbimeve shoqtirore. Standartet p6rbdjnd njd nga tre

elementet qd sigurojnd njd sistem bashk6kohor tci shrjrbimeve shoq<irore. Dy elementet e tjerd jan6

inspektimi dhe licensimi i shtjrbimeve shoqeirore.

a)

b)

c)

d)
e)

f)
8)
h)
i)
j)



Standartet jane te r6ndtjsishme:

SE pari, pdr td garantuar dhe pdr td zhvilluar mei tej te drejtat e shtetasve shqiptard td
sanksionuara ne! Kushtetutei, nd legjislacionin shqiptar dhe nei Konventat Nd6rkombdtare tE

ratifikuara nga Qeveria shqiptare.

SE dyti, vendosja e standarteve peir sheirbimet shoqeirore eshtd e r€ndtjsishme peir tei matur
dhe ndihmuar nei ptirmirtisimin e cileisisd sd shdrbimeve shoqtirore tei ofruara p6r pdrfituesit.

SE treti, proceset decentralizuese ngarkojn6 me pdrgjegj6si me td mddha autoritetet vendore
ne lidhje me shelrbimet shoqrirore. NE kushtet qd qarku, bashkite dhe komunat nuk kand pdrvojd
n6 kdtd fush6 tei re tei veprimtarisd sE tyre, vendosja e standarteve i ndihmon ato nti ptirmbushjen e

funksioneve t<i reja ne lidhje me plot6simin e nevojave shoq6rore nti komunitetin ku ata ushtrojn6
autoritetin e tyre. Kdto funksione lidhen me planifikimin, sigurimin e shcirbimeve shoqtjrore dhe
zhvillimin e rrjeteve te bashkdpunimit lokal apo rajonal.

S€ katdrti, zbatimi i standarteve ndikon nE rritjen e kapitalit shoqdror. Kapitali shoq6ror
nE kdndv6shtrimin praktik ka tE beje me zhvillimin e rrjeteve tE bashkdpunimit dhe td burimeve
shoqdrore, qd pdrfshijnd institucionet, marrridheiniet dhe normat qd formojnti sasind dhe cildsind e

ndtirveprimeve shoqeirore.

1..2.2 Procesi i vlerdsimit td standarteve

Standartet nuk mund tei konceptohen si pdrcaktime ptirfundimtare, veEandrisht kur kanei td bdjnd me
cilEsind e shtjrbimeve shoqeirore. Me kalimin e koh6s shdrbimet mund te ndryshojnd, dhe po ashtu
mund tE ndryshojn6 edhe q6ndrimet e p6rfituesve ndaj tyre, burimet dhe vlerat ku ato mbejshteteru
t6 lidhura me tei gjithe faktoreit shoqeirorrj qd ndikojnei ndryshimet nE realitetet shoqrirore. Ndn kete
kdndv6shtrim, standartet vazhdimisht ndryshojnd dhe p6rmirtisohery pdr t'ju p6rgjigjur nevojave
n6 rritje dhe zhvillimit td praktikave mt! ttj mira ttj sh€lrbimeve shoq<lrore nE vend. Procesi i kontrollit
t<! standarteve na b6n t6 qart6 situateirU kapacitetet ekzistuese tti sistemit td shErbimeve shoqdrore,
por veteim ky instrument e!sht<! i pamjaftuesheim pdr td vlerdsuar cildsind e sh<lrbimeve shoqtirore.
Ndontise inspektimi peirmban nei vetvehte edhe detyrdn e vlerrlsimit td cildsisd sd shdrbimeve dhe
na lejon te gjykojm6 mbi problemet qE ekzistojnri nr! zbatim, mb6shtetja vet6m tek ky instrument
dshtd e njeanshme. Vlert-isimi €shtd njd veprimtari qE ktjrkon njohje te plotd tri situateis dhe gjykime
nga k6ndveshtrime tE ndryshme. Ntlse deri tani vlertisimi dshte realizuar ndpdrmjet raportimeve
te pergjithshme nga ofruesit e shrirbimeve shoqrirore apo nga inspektordt, sot kdrkohet q6 edhe nd
ktitti proces td p6rfshihen aktord td ndryshdm. Mertjsimi fillon nga veteivlereisimi, qd kryhet nga vet<i

ofruesit e shdrbimeve shoqeirore, deri tek vlercisimi nga grupet e interesuara apo profesionistd qd
analizojnti fu sh6n shoqerore.

Merrisimi i shdrbimeve shoqcirore mund tei beihet nga:

S€ pari, nga vete! pdrfituesit i cili p6rfshin vlereisimin se deri nei g'masri shdrbimet plotdsojn6 nevojat
e tyre. Pdrfituesit k6rkojn6 nga ofruesit e sherbimeve qe te plotdsojn6 nevojaf me qdllim qe te
mundesojne! integrimin e tyre nei shoqdrind ku jetojne, qei edhe ata tri gdzojne tE drejta t€barabarta
me antjtardt e tjerd tri komunitetit. Parimet md tE r6nddsishme te! prirdoruesve peir vlerrlsimin e

standarteve td shdrbimeve janri:

- Respekti, i tE qdnurit i vlercisuar si individ. Fakti qd kdta persona ndodhen nei nevojri dhe u
jand drejtuar shdrbimeve shoqeirore, nuk i jep askujt td drejtdn tE ndpdrkdmbe dinjitetin dhe
personalitetin e tyre. Ata gezc4ne te gjitha td drejtat si aneitarrit e tjerd td shoqdris<!. Respektimi
i td drejtave td pdrfituesve pelrbdn edhe nj6 nga standartet bazd td shrirbimeve shoqelrore.
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ndelrmarra nga ofruesit e sh6rbimeve shoqeirore qd kand te bejne me jettln e pcirfituesve tei

k6tyre shrirbimeve. Pdrfituesit kanei tE drejte td pdrfshihen ntj vendimmarrje dhe tei ndjehen se

janei ata qri vendosin se Efarei shdrbimi ploteison mE mirei nevojat e tyre, se si sheirbimi mund
td realizohet n<i mdnyrd qe atata konsiderojntj se 6sht6 mti e mira pcir ta.

- Pavarrisia, sesa sheirbimet e ofruara iu krijojnd pilrfituesve mundtlsine e zgjedhjes, i ndihmojnei
ata t<! kapdrcejnti situateln e veishtire! dhe i nxisin qe te jene aktiv6 n6 gjetjen e burimeve ptir te
pdrballuar nevojat e paplotdsrtarat pdr td krijuar njd mdnyrd td jetuari sa m<! te! pavarur.

- Td qdnurit i informu ar, prasesa ofruesit e shrirbimeve i btijnd tE njohura kriteret dhe standartet
e sheirbimeve, munddsite dhe shdrbimet qri mund t'u ofrohen, me qdllim qd pdrdoruesit e tyre
td kend mund<isi pdr td marre! vendime tebazuarand njohjen e situatave reale dhe jo thjesht

nga nevoja qei ata kantj.

- Personel profesionist nr! shtirbim td pdrfituesve, jo veteim i aftd por dhe me nj6 etike sjelljeje

te! pranueshme peir ta, q<! komunikon lirshdm p6r te gjitha nevojaf kcirkesat dhe interesat e

prirfituesve.

S€ dyti, njd grup tjeter qd realisht j"p vler6sime per zbatirnin e standarteve pdrbdhet nga

profesionistdt qd kryejnd sh€rbimet. Mer6simi kryhet nga punonjeisi social, psikologu, edukatori,
mjeku, fizioterapisti, infermieri e td tjerd profesionistd qd veprojntl nti shtjrbimet shoqtlrore. Ata

i vlerrisojntj standartet nga pikdpamja sesa mundtisi, fleksibilitet krijojne ato me qellim qd ata td

zhvillojnd dhe zbatojnd aft6sit6 e tyre profesionale nd pdrmbushjen e nevojave td p6rfituesve. Njd

tjet6r k6ndvdshtrim i tyre 6sht6 sesa zbatimi korrekt i standarteve nuk bie ndesh me statusin dhe

etik6n e profesionit pdrkatds. Profesionisteit e shrirbimeve shoq6rore duan tei sigurohen qei p€rfituesit
kane gjith<!informacionin dhe mbdshtetjene duhurpcirtdbCrEzgjedhjetetyrePo ashtu, profesionist6t
kdrkojn6 q<i ofruesit td kend burimet e mjaftueshme peir sigurimin e shtirbimeve ciltisore. Duke
respektuar peirpareisitei e ofruesve tei sh6rbimeve, zgedhjet e p6rfituesve tei sheirbimeve shoqdrore,

ata d6shirojne qe ato tri pdrputhen me p<irpardsitd e tyre profesionale. Profesionistdt i vlertisol'ne!

standartet dhe shdrbimet shoqeirore edhe nga pikepamja e marr6dheinieve te! puneis, qd kand t6 bejne
jo vet<lm me marreldhdniet e tyre me pcirfituesif por edhe me menaxhertit apo profesionisttit e tjer6.

P<ir profesionist6t 6sht6 e rrindtjsishme qd menaxherelt t'u krijojnd hapdsira p6r zhvillimin md tej td
aftrlsive td tyre profesionale, tei mos kene! pengesaburokratike proceduriale qd pengojnt! veprimtarite
e tyre profesionale. PEr ta 6shtd e rtjndeisishme tri punohet nd ekipe profesionistdsku tE zhvillohen
rrjetet e bashk6punimit me profesionist6 apo ofrues tE tjerd td shdrbimeve, te! ndihmohen ptir tti patur
nd kohd informacionin dhe teknologjinei e ktirkuar. Profesionisttjt e sheirbimeve shoq6rore vlereisojnei

nei m<inyrti kritike pdrshtatshmeirintj e standarteve me rolin e tyre dhe identifikojnd fushat qei mund
td vdshtirdsojnd ose pengojnei arritjen e standarteve. Nei pundn e tyre td pdrditshme ata identifikojnd
se ku janti arritur standartet dhe ku duhet punuar md tej pdr pdrmbushjen e tyre. Nga ana tjet<!r,

vet<i standartet sh<jrbejnd si kritere vlerrisuese peir punein e profesionisttjve tti shdrbimeve shoqtlrore,
kdshtu qd ata vettivlertjsojnei se sa zbatohen detyrat e tyre nri meinyrti korrekte. Ky veteivlertjsim 6shtd

i nevojshtim nr! pdrcaktimin e planeve ttj ardhshme pdr zhvillimin e shejrbimeve dhe p6r rritjen e

nivelit tE tyre profesional.

SE treti, jand drejtuesit/menaxherdt e shrirbimeve shoqtirore, p<!r td ci16t vlercisimi i standarteve
bdhet n6n k6ndvrishtrimin se sa zbatimi i tyre shkon ne perputhje me qEllimet dhe objektivat,
burimet e instifucionit q6 ata menaxhojnE, nE (mas6 ato rrisin motivimin e personelit zbatues, sa

hapeisira krijojne peir marr<ldhdnie tei hapura mes personelit n<! te gjitha nivelef jo vet<lm brenda nj6
agjencie por edhe me profesionistd/ofrues tei tjer6 td shtjrbimeve nei rajon. Menaxherdt vlereisojn6 q6

pdrfituesit tE jen6 td k6naqur, qti td rritet si besimi i komunitetit nei shUrbimet qti ata ofrojnti, ashtu
dhe reputacioni i institucionit td tyre. Ata interesohen qd personeli td ket6 njd vizion td qart6 pdr
sheirbimin dhe rezultatet e tij, tA veprojd nri m6nyrei sa me! tE drejtpdrdrejtei, tei hapur dhe td shpejte
me pdrfituesit, duke shmangur zvarrltlet burokratike. Prandaj menaxherdt jan€ tei interesuar peir

tei vlereisuar rregullat e punris dhe proce durat, me q611im qd td rritet cildsia e shelrbimit. Gjithsesi,
rnpnevhor6f .rzleriicninii ceca tE hal:ncrr ara iarri\ 'inferesaf e orqanizatps rne interesat e ndrfihtesve dhe



t<i profesionistelve, madje te gjitho komunitetit ku ata veprojnti, dukg liT. se ndermjet tyre ekzistojnei

edhe dallime. Mbi k6t6 baze ata pdrpiqen te gjejn6 metodai mE t6 efektshme tei menaxhimit, qc ftojne

dhe p6rfaq6sojn€ opinionet e t o*r.tit"tit, drike synuar qei gjithEka tO j:F harmonike dhe funksionale'

Menaxher dt orgaiizojno mbledhje te informacior',lt mbi .it"ri.,e e sherbimit nd m6nyr6 periodike,

si n6p6rmjet intervistave me pErfituesit, me personeliry ashtu dhe n6p6rmjet analiles 16.1aPorteve

period.ike q6 ata marrin. Gjithashtu, ata vl;rrisojno n6se shcirbimel e tyre respektojna kerkesat

dhe jan6 n6 p6rputhje me objektivat e njrisive tE qeverisjes vendore td shpallura nei planifikimet

komunitare p6r shtirbimet shoqurore'

Pra si ptjrfituesit, profesionistcit dhe menaxherEt e sherbimeve shoqorore vlertj*j^e zbatimin

e standarteve tri shtjrbimeve nisur nga interesat qE pdrfaqdsojnci, duke rcalizuar njd qasje sa mtj

t6 plot6 dhe mE realiste tu situatav e-ne zbatimin e standirteve. Mer6simi i mbdshtetur nei fakte

t6 cilat vijnd nga burime d.he kandvdshtrime tei ndryshme lejon td_pdrcaktohen mei mirtj manyrat

dhe ndarhyrjet p6r permirosimin e shtjrbimeve shoqrjrore, duke ndrirthurur interest e ptirfituesve,

t6 profesionisttive die te menaxhertjve. Me zhvillimin dhe zbatimin e standarteve nti sistemin e

shtjrbimeve shoq6roren6 shqipEri, krijohenpremisatprirvlertisime teibazuaranei dije dhenE praktikE;

n6 njohjen e legjislacionit, t6 kapacit"t"rr" institucionale dhe td nevojave shoq€rore' Modelet m6 tt!

mira qci krijohen nci shtjrbimet sfroqeirore do td p6rhapen p6r tE krijuar standarde tE qtindrueshme ne!

sherbimet shoqdrore, peir t'u parbailur me sfidat e sei tashmes dhe tE sE ardhmes'

L.2.3 Standartet e shErbimeve shoq€rore sipas lloiit t6 perfituesve ttl tyre'

Krahas vendosjes sei standarteve tti shorbimeve shoqrlrore nei shqipdri, jan6 hartuar edhe standarte

specifike per shdrbime specifike q6 ofrohen p6r grup-e t<i veganta p<lrfituesish' Ato jan6:

- ,,standartet e Sh6rbimeve tei porkujdesit Shoqdror prir FEmijEt nE Institucionet Rezidenciale",

Tetor 2005.

Standartet pdr tE moshuarit nti qendrat rezidenciale'

Stand,artet p6r tE moshuarit nti qendrat ditore'

Standartet e sh<lrbimeve tei perkujdesjes shoqtirore, pcir personat e trafikuar ose nei rrezik

trafikimi, nei qendrat rezidenciale.

standardet e sh€rbimeve te porkujdesjes shoqorore, p6r viktimat e dhunes n6 familje,ne

qendrat rezidenciale, publike dhe jopublike'

standartet e shorbimeve trl P6rkujdesit shoqdror p<ir Personat me Aftasi t|Kthzuara'

pEr mE shumE informacion mbi at€ se Efar6 specifikisht p6rmbajn6 standartet e

sh€rbimeve shoq€rore, dhe ato specifike sipas ttb;it tE p6rfituesve_ tE tyre, kriteret dhe

treguesit cilEsorc p6r matjen e tyre mund t'igjeni 
"e 

t ttptll*ww.sherbimisocial.gov'all' 
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2.1 HYRIE

Inspektimi i Shdrbimeve Shoqdrore ka pdr q611im monitorimin e pajtueshmtiristi sei vazhdueshme tti

sh6rbimeve q6 ofrohen nga Ofruesit publik dhe jo-publik te shcirbimeve shoqeirore p6r tei garantuar

q6 keto te fundlt te ofrojnd shrirbime ciltisore ne perputhje me legjislacionin nti fuqi, mbrojtjes sd tE

drejtave t6 njeriut dhe permbushjes stj standarteve t<i vendosura peir secilin lloj sherbimi t6 ofruar.

Inspektimet mund tei ndodhin qoft6 duke i lajmciruar mei partj ofruesit e shtirbimeve qE do tE zhvillohet

insiektimi, qoft6 pa parlajmeiim. N<! rastin e inspektimeve me lajmtlrim, ato jand td _fokusuara
kryesisht ne inspeitimet rutinr! qE institucionet e inspektimit tE sheirbimeve shoq6rore planifikojnd

qdt vit p6r secilin nga ofruesit e iherbimeve shoqeirore; ose mund tE ndodhin nd ato raste kur gjatd

nje inspektimi t6 
"uitou. 

jand gjetur parregullsi, Jhkele ose mosptlrmbushje tei standarteve dhe ptir

tete urrye lihet nje afat i caktuar p<ir o?rr"ril e shdrbimit n<! varelsi td situatdsper njd inspektimto ayte

(pra p6icaktohei data e ispektimit) per td p6rmbushur standartet e paplottjsura ose tei munguara.

Nd6rkohe q6 inspektimi i shdrbimeve shoqtirore qei ofron nj6 Ofrues shdrbimi mund td ndodhi nd

Edo kohei, ditel dh"/or" natdn edhe pa lajmdrim, veEaneirisht kur nti adres<i te ketii Ofruesi jant!

ngritur ankesa p6r shkelje, crlnim tE te drejtave tE p6rfituesve; mosp6rmbushje tE standarteve; aPo

eJhe nO ato raste kur nukka ankesa nga pcirfituesit dhe/ ose kujdestar6t e tyre ligjor6 (veEan6risht pdr

femij6t dhe personat me aftdsi te kufiZuir) por qti institucioni qd ka tagdr inspektimin e sh6rbimeve

shoq6rore blson ose ka te dh6na dyt<lsore qe 4e Ofrues sh<lrbimi i caktuar ka tC ngjard qE nuk 6shtd

duke prlrmbushur standarte! dhe p€r pasojd kryen inspektim pdr td verifikur ncj terren pdrmbushjen

ose 1o te k6tyre standarteve dhe sipas rastii td shkruaj6 ntl raportet e inspektimit afatet kohore dhe

napat qe duhen ndtjrrmar6 pdr td p6rmbushur ato standarte qd nuk jane td plottisuara por qE ligii i
detyron Ofruesit e sheirbimeve shoq6rore t'i p6rmbushin.

pas njohjes se! mird td legjislacionit mbi shtirbimet shoq6rore, standartet e pergjithshme shoqtirore

dhe aio specifike, inspekiordt e shelrbimeve shoqeirore duhet tE njihen dhe tE purmbushin detyrimet

q6 rrjedhin nga Kodii Sjelljes sE Inspektorrjve tE Shdrbimeve Shoqdrore. Ky kod nd vetvete ptirmban

disa detyrim6 tO sjelljes qe duhet td kend te githe aneitar6t e grupeve td inspektimeve tei shtirbimeve

shoqdrore dhe p<lrcakton se n<i g'm6nyrti duhen kryer inspektimet hetimet etj.

Nd kryerjen e porgjegjesive tei tyre ligjore punonjelsit (e pdrhershtim, me kontratei ose sipas delegimit)

e Autoritetit ie fnspettimit te Sherbimeve Shoqt-irore duhet t6 pdrputhen me disa standarte td

sjelljes dhe td praktik6s profesionale, nei mdnyr6 qd tE ushtrojnd kompetencat ligjore nE kryerjen e

inspektimur," G OfruesvL t6 shdrbimeve shoqeirore. Sipas k6tij kodi, stafi i Autoritetit td Inspektimit

te Sherbimeve Shoqrirore ushtrojnd kompetencat e tyre ne perputhje me n<intei kdrkesat e mtiposhtme:

1-.Konflikti i interesave. TE glithe inspektoreit e sheirbimeve shoqtjrore duhet td deklarojnd Edo interes

personal ose tjetdr ne ndonj8 subjekt t6 sh€rbimit tE inspektimi ose hetimi i cili mund td perfshije

nle konflikt interesi, dhe mund te ndikoje ne gjykimin profesionaf objektivitetin ose Pavaresinei e

procesit tE inspektimit.

2.Aatorizimet, emtirimet dhe identifikimi. Nd perputhje me ligjin dhe rregulloret e Autoritetit tei

Inspektimit tE Sherbimeve Shoqtirore, ktjrkohet qe te gjithei inspektordt e shelrbimeve shoq<irore td

tene gate aktit td inspektimlt nie kopje td certifikateis sE emdrimit ose autorizimlt td tyre nga ky
Autoriiet p6r t6 ushtruar inspektim tek nj6 Ofrues i Shdrbimeve Shoqeirore, apo te nje dokumenti
tjeter te ngjashdm qri Autoriteti i Inspektimit td Shdrbimeve Shoqeirore ka pdr td veirtetuar identitetin
e inspektoidve td sh6.bi*"rre shoqrirore dhe deklaratein qd keta tE fundit jand td autorizuar prej tij
p6r td kryer inspekim.

2 f)rrnimi i r{lrrrrrfe'o trrilrnrifion dho chiirhirnef- Insnektoret oe krveind insDektime, hetime apo



raporte td inspektimit nuk duhet tci pranojnti dhurata personale, apo Edo lloj forme tjetdr "sheirbimi
shpdrblyes" nga Ofruesit e shtirbimeve shoqdrore, pasi ato prekin paanshm6rind e gjykimit
profesionaf objektivitetin ose pavarrlsinti e procesit td inspektimit.

4. Inspektimi dhe sjellja gjat6 hetimit. Inspektoret e Autoritetit td Inspektimit tE Sherbimeve
Shoqdrore gjate kryerjes se! inspektimeve,hetimeve duhettdkryejne puneinetyrebrendakornizrls dhe
standarteve legjislative dhe rregullave td mirdpdrcaktuara, veEanrlrisht peirsa u ptirket kompetencave
tE tyre. Ata duhet:

- Te kryejnd detyrat e tyre nE mdnyre te sjellshme dhe jo-diskriminuese, dhe me respekt peir
dinjitetin, privatrisin6 dhe td drejtat e peirfituesve te! shelrbimeve.

- Te marrin ni! konsideratei mosheiry tei kuptuarit, rrethanat dhe aftdsitd e pdrfituesve tr!
sh<lrbimeve.

- TA jen€ nd dispozicion sa td jetd e mundur p6r qdo anritar td stafit t<! Ofruesit tri shtlrbimit,
pt-irdoruesve (pdrfituesve) td shdrbimit, aneitarve td familjes ose kujdestareive td pdrfituesve tei

cileit mund td ddshirojnei tE flasin me ta ne! lidhje me E6shtjet qE po inspektohen apo tri ankesave
td tjera qE nuk ishin planifikuar nd fillim td inspektimit por qe jane shumri td rdddsishmE pdr
mirqtinien e p<irfituesve tE shtirbimeve shoq6rore tri ofruara te njd Ofrues sh6rbimi.

5. Akt-Gjykimet. Inspektorrlt q6 kryejne inspektime, hetime apo raporte td inspektimit duhet:

Td sigurojnd qd gjykimet e tyre gjatd shkrimit td raportit td inspektimit td jen6 td sakta, tei

besueshme dhe tE reflektojnd cildsind e sh6rbimit ttj ofruar.

Tti demonstrojnd nje lidhje tE qartd nddrmjet gjykimeve tri arritura dhe provave nei tei cilat ato
janebazuar.

Td jen€ sa mei transparente qd td jetd e mundur ne lidhje me gjykimet e b€ra.

6. Fsheht6sia. Inspektortjt qe kryejnd inspektime, hetime apo raporte td inspektimit duhet td
respektojnd konfidencialitetin e informacionit tri marre per shkak tE obligimeve tei raportimit nei

veganti ne lidhje me procedurat dhe standartet pdr mbrojtjen e fdmij6ve dhe p6r td rriturit qd
potencialisht mund tri cdnohen nri rast te mos ruajtjes sd fsheht6sisti sE identitetit tE tyre.

7. Raportimi. Inspektorrit qd kryejnd inspektime, hetime apo raporte td inspektimit duhet t6
raportojne gjetjet nti menyrd objektive dhe nti mdnyrei transparente dhe jo td zvogelojne ose t6l

teprojnd r6ndesinei e raportuar me vet6dije.

8. Mbajtja e sh€nimeve.Inspektordt qd kryejn6 inspektime, hetime apo raporte tti inspektimit duhet
te mbajnd shenime gjatd procesit tei inspektimit nei m<lnyr6 td qart6 dhe td saktd nd nj6 format tei

arritshtim dhe td sigurt.

9. Ruajtfa e standardeve profesionale. Inspektoret qe kryejnd inspektime, hetime apo raporte tii
inspektimit duhet td informojd Drejtorin p6rkatds ose Kryeinspektoriru kur sjellja e nj6 kolegu/e
mund te jete e pasigurt, e paligjshme, jo etike apo ne kundershtim me dispozitat e ligjit.



2.2 pERDoRrMr r ANKESAVE pEn pEnvrrnEsrvtlHt E slruarEs

Ankesat mbi shdrbimet shoq<jrore jane nje nga mjetet md td mira p6r td v<inei n6ldvizje Autoritetet e
Inspektimit te Sherbimeve Shoqtirore pdr td permireisuar cileisinei e sh<irbimeve shoqeirore t<! ofruara
ne Shqipdri, nd perputhje me mbrojtjen e td drejtave tE njeriut ne pergjitheisi, dhe td t6 drejtave tti
grupeve vulnerable nii veganti qE jan6 p6rfitus td kdtyre sh<irbimeve. Ankesat nti vetvete mund ttj
ndihmojntj Autoritetet e Inspektimit td Sh6rbimeve Shoqeirore te! identifikojei tema tei mundshme,

Eeshtje qti mund td prekin shumei here! mE shumri individ6 sesa vettim ankimuesin/en.

Pbr shembull r:brtet ankimuesi mund tb iet| nid person me

aft'esi tE kufizuara qE ka ngritur ankesb nga shdrbimet qd ai

merr nle insitucionin rezidencial p'tir personnt me aft€si tb kufizuara
ku ai jeton, por duke aEnE nE pah mbrojtjen e td drejtaae td cbnuar nE

kEtE Ofrues shZrbimi, Autoritetet e lnspektimit t'e Sh:erbimeoe ShoqZrore kane

mbrojtur dhe tb drejtat e personal)e tii tjer7 me aftbsi tE kufizuara qE ndodhen po nt)

tE nj\jtin institucion edhe pse k\ta tE fundit p€r nj| arsye apo njb tjetdr nuk kan| bErU

ankes\. Ne kbft rast pbrmir'esimi i situat'ds dhe i t'e drejtarse ttj ankimuesit do t'e reflektohet

edhe nii p'irmirdsimin e situatiis dh t'e td drejtaoe edhe tii ptlrson tE tjer'e tE oendosur ne k€t'e Ofrues

ShZrbimi.

2.2.1. Qfar6 duhet bErE kur vjen nj€ ankes6 te Autoritetet e Inspektimit tE

Sh€rbimeve Shoq6rore?

Pavar€sisht form6s qE njE individ ka zgiedhur p6r tcl adresuar nje ankest! prand njdrit prej
Autoriteteve tei Inspektimit te Sherbimeve Shoqeirore (me teleforL me posttl, duke plottisuar
formularin online etj), hapi i par6 qd duhet tE ndrirmarreis punonjesi pergjegjes i k6tij Institucioni
6sht6 vendosja e kontaktit me ankimuesin/en ile cllila mund td b6het me telefon ose ba116 pdr ba116.

Ky kontakt 6sht6 shumtj i rdddsishdm, ndaj dhe ju duhet td siguroheni qd t<i peirdorni nje gjuhe te
kuptueshme dhe td thjeshtd duke shmangur zhargonin e gjuhes se! ekspertit ligjor. Kjo pasi shpesh
ankimuesitiet jand njercz tE thjeshtd dhe n6se u flisni me terma ligjore mund tri mos ju kuptojnei, por
edhe mund tE krijoni pengesa nei komunikimin me ta. Nga ana tjetdr edhe toni i zrirlt qd ju perdorni
gjatd bisedes duhet te jete i u16t, mirtlkuptues dhe qri t'i tregoj6 ankimuesit/et se ju jeni aty pdr ta
dEgjuar.

Mbani mend qE shumica e individdve ankohen p€r njE komunikim jo tE mirE me
punonj6sit e administratds qd ofron sh6rbime sociale. Ndaj mos u b6ni edhe iu njd nga

ata pdr td cil6t dikush mund tE ankohet q€ nuk keni pdrdorur komunikim tE mir€.



N6se jeni duke biseduar ballei p6r balld, ruani kontaktin me sy dhe shmangni qdndrimin e tei shikuarit
vdrda1l6 apo diku tjetdr teksa jeni duke biseduar me ankimuesin/en. E gjithe gjuha e trupit tuaj

(qdndrimi nri karrige, distanca midis jush dhe ankimuesit etj) duhet te jete e tille qei t'i tregojd atiji
asaj qO e gjithe vdm6ndja juaj eshte e p<irqendruar tek ankesa e tiile saj dhe qe po perpiqeni qE te

gjeni njd zgSidhle apo t'i jepni nje pergjigje.

Gjera t6 r6nd6sishme pdrtE marrri nei konsiderat6 gjatdkontaktittO parei me ankimuesin/enpdrfshijne:

]ini te sjellsh6m dhe ruani qet6sinei;

Respektoni konfidencialitetin. Gjeni nj6 vend tE qet6 pdr td dikutuar ankestin dhe jo ta
diskutoni nei prani tti personave t<! tjert-i;

Merrni p6lqimin e ankimuesit/es pdr td filluar procedurat e hetimit tE Edshtjes. Mos harroni se

ky p6lqim iuhet t<! merret edhe nga femijet apo personat me aftdsi tiikthzsara, ntise ankesa

6shtd bdr€ nE emrir td tyre nga kujdestari i tyre ligjor;

Pyeteni ankimuesin/en ncise ka ndonjd preferencei apo nevojd t6 vegant6 p6r zhvillimin e

komunikimit me te (per shembull mund ttj mos flas6 mirtj shqip dhe kdrkon njd pdrkthyes

apo mund te ket6 probl"*" me tei d6gjuarin dhe k6rkon qd tE ketd njd interpretues td gjuhds

sd shenjave) etj.

Jini te peirgatitur pdr tE ddgjuar ankeseln e tyre nd ho116si. Mos u vini ne pozlta mbrojteise,

apo tE t"ni rrpoz^ime mbi qerfrq"r, ose tei spekuloni mbi at6 se gfarti mund te ketd ndodhur.

Mos harroni se nei ktjt<i moment ju vetdm po merrni informacion mbi Eeshtjen, i cili do td
ju ndihmoje ju per td planifikuar hapat e mdtejshme, pra ntise Etishtja k6rkon hetim, neise

E"rttg, 6sht6 nlO qeshqe qd nuk dshtd kompetencei e Autoritetit td Inspektimit te Sherbimeve

Shoq6rore, apo ntise qdshtja duhet zgidhur pcirmes gjykates etj.

Informohuni holldsisht mbi Edshtjen nri meinyr6 qe ju tE jeni tE qartd ne lidhje me ankesrjn.

Mundohuni qd t€ bini dakort me ankimuesin/en mbi p6rmbledhjen e pikave kyge qd

ankimuesi/ja d6shiron qt! ju tE adresoni;

Pyeteni ankimuesin/en se gfarei do td donte ailajo qe te ndodhd si rezultat i ankestls qe ka

paraqitur (pra cili 6sht6 rezultati qE ata presin) n<i mtlnyre qE ju t'u shpjegoni atyre qd nE

fillim n6se k<!to pritshmeri jand tti mundshme dhe realiste.

Nrise mund t'i jepet zgSidhje menjriher6 Edshtjes sei ngritur, pcir shembull n<ise ju vlercisoni qE

Edshtja duhet zgidhur peirmes gjykatds, attjher<i informojeni menjdherd ankimuesin/en n6

iiary" me kdt6 pisi n6se nuk e bdni ailajo mund tei humbase te drejten pdr ta guar ne gjykate

E6shtjen pdr shkak td tejkalimit tU afateve ligjore te! parashikuara nd ligj p6r Edshtjen n6 fja16.

Ne te kunddrf pra n6se per q6shtjen ju nuk mund te jepni nje zgSidhie td menjtihershme,

informojeni ankimuesin/en p6r planin e veprimeve qti do tE ndeirmerren p6rfshird_ k6tu

hetimin qd do tE zhvillohet dhe kohdn qE do duhet p6r t'i zhvilluar k6to veprime si dhe n6

qfare mdnyre do ta informoni ankimuesin/en me informacion td pdrditdsuar mbi peirparimin
e trajtimit td gdshtjes se tijlsaj pdr td cilin ailajo dshtd ankimuar.

SE fundi, sigurohuni qE t'i keni dhdnei ankimuesit/es emrin dhe mdnyrat e kontaktimit tE

personit qe do merret me hetimin e Edshtjes se tij/saj nga Autoriteti i Inspektimit te Sherbimeve

Shoqrirore

2.2.2Hetimi i Q6shties

Hetimi i g6shtjes. Ankesat duhet tr! hetohen nga dikush jo i p6rfshir6 nd gdshtjen e ankimuar,
nei menyre qe t6 sigurohet paanshmeiria gjatd hetimit tE saj dhe tE shmangei konfliktin
e interesave. Nga ana tjetilr personi (apo grupi i personave) qE do td merret me hetimin e
gdshties duhet sE pari td ketd njohuri shumri tej mira mbi llojin e sh6rbimit shoq6ror pdr tE cilin



6shtd bere ankesa, perfshirel keitu jo vetdm legjislacionin ne fuqi mbi sherl'rn'.: '-'-';lrore ne

pergjithesi por edhe te Vendimeve te Kdshillit tei Ministrave (VKlvI), Udhezir:'.e- . :: l"' l-:',-striYe

pe.[ut"r", itandarteve td shdrbimeve shoqerore apo tcJ standarteve sprectil--. :. .r-trl'imit
shoqo.o. p6r t6 cilin oshttj bere ankesa. P6r16t6, individet nd fia1e duhet te '-'i:;,-.. --;ren me

infoimacion mbi Edo ndryshim td mundshelm qe mund td ndodh6 persa i f.irke - -::'.r:i.1i1l1eve

t6 legjislacionit ntj fuqi dhe t€ gdo akti tjetdr administrativ qd ka lidh1e te ore'::-:;rerte me

sh€rlimet shoqerore r"r" St-rqlp"ri, 1lojet dhe kriteret e peirfitimit te tyre et|.

Gjithashtu individ6t q6 do td zhvillojnil hetimin e qeshtjes duhet t€ jene te l'.:-':::-'-.:r" se cili

orgur"r administrativ dt te jete i pdrfshird nei hetimin e tyre. Hetimi duhet te je:e i: - :- 'r-ciorrai

me gdshtjet e ngritura.

ilshte mir6 qu t6 hartohet njd plan veprimi ntj te cilin td perfshihet 11oii i illirrIr-.;'.itrr'it qe

duhet marr6 dhe ku duhet mairtj per G gjetur faktet qe lidhen n'Le hetir-nir. e cesirtTes ne !a1e

si dhe hapat q6 do te ndejrmerren si pdr ihembr-r1l planitikimi r r enrloster e te kontakter-e me

t6 gjitha organet administrative apo individdt qE do te hetoher] per cesl'rt1en, r-izitat ne terren

dhe ntj institucione, rishikiml i ptiitikave dl-re legjrslacrrrr-ut 11€ lidhet me qeshtjen, hartimi i

mjeteve q6 do tei peirdoren per inspektin-r (inten-tsta, r ezhgim, e!;, ar-ralizimi i fakteve si dhe

,hk.i*i iraportii te gjeqeve dheiartimi i letris me perglig;1e per ankimuesin/en dhe nese

6sht6 rasti letrat zyrta:iedrejtuar organe\-e komp.,gts11te pei rishqvrtim tei rastit te ankimuesit/

es neise nga hetimi Verifikohet qd i esl'Lte s1-Lke1r.rr e clrejta.

Dokumentimi i veprimeve t€ ndtjrrmarra gjatd hetimit. Qdo provel apo fakt qd ju gjeni gjate

procesit t6 hetin-rit G qdshqes dr-rl-ret dokumentuar. )Ios harroni qe ankimuesi ka td dreit6 qd tE

,non" ne qdo n1o*.rri provat dhe faktet e mbledhura gjat6 hetimit, ndaj eshtd e rtind€sishme

q6 td dhonat e n-rbledhlra dhe t6 dokumentuara td jen6 t6 bazuara nel fakte dhe t6 shkrr-rara

duke shmangr-rr zhargonin e eksperit. Vini nE dukje gjatd dokumentimit qdo mosperputhie

midis te dhenar,e te gjetura me ato tei shprehura nga ankimuesilla, apo edhe boshlleqet ne

informacionin e mblidhur pdr td vdnei ne dukje nese veprime te tjera t€ metejshme do te

duirer-r per t'u kryer p6r t6 marr6 nje vendim mbi Eoshqen nei fia16'

Dokumentoni gjithashtu edhe sh€nime mbi mang6sit6 q€ mund tE ketE procesi i hetimit.

Mos harroni se nE qoftd se ju keni harruar tri dokumentoni digka nga Procesi i hetimit, personi

pergjegjos dhe vendimmairtjs tri Autoritetit tE lnspektimit te Sherbimeve Shoqdrore mund t<!

mendoj6 qE ju nuk e keni bdre kete gje.

Marrja e vendimit t6 drejt6. Ne p6rfundim td hetimit merrni niei r-endim td dret6 tiibazuat

,rgu prorrut dhe faktet e mbledhuia gjatd procesit td hetimit. Ankesat e t'€ra shpesh muld te

m"oslen6 t6 justifikuara dhe mund le reiultojne nga hetirri q€ kn-eni se nuk 6sht€ shkelur

asnjd e drej[e e ankimuesit/es, ndaj n<!se ky-dshtd rasti atdher€ tregoiuani kete pdrfundim

ankimuesit/es n6 menyru te qart6, te sigurte dhe shpjegojini atij asaj pse keni arritur nd kdtd

pdrfundim.

Hartimi i p6rgjigjes p6r ankimuesin/en mbi vendimin e marrE. Hartoni n{E letEr pdr

ankimuesin/en *"'p6rgigen e vendimit td marr6 ne lidhje me g6shtierr e ngpitur prei tij/saj.

Mbani mend gjatd shkrimit td k6saj letre qe:

. Ttj shkruani qartri n6 gjuhan shqipe te zyrtarizuar. Nei veganti mos harroni F€n ffi sftrp.iezuar

termat teknik dhe sigurohuni q-e tO mos ptirdorni shkurtime fiala'sh-JrT ;-tjl:,l*ff.-'::



I

ankimuesit/es, ndse ankimuesi/ja nuk 6sht6 p<lrdoruese e mirei e gjuh6s shqipe.

. Td bdni nje pdrmbledhje td ankestis sE ankimuesit duke pErmendur veEaneirisht pikat kyge

p6r tE cilat ankimuesi/ja ka dashur qd td adresojd pErmes trajtimit tti ankestjs. Neise ka pika
td cilat ju nuk i keni adresuar gjatd procesit te! hetimit, shpjegoni pse.

. Shpjegoni n61et6r hapat e nddrmarr6 p6r td hetuar ankestin dhe deklaroni se gfard d6shmislo

faktesh keni marrei nei konsiderat<i, duke p6rfshir6:

' Krindv6shtrimin e ankimuesit/es per rrjedhjen e ngjarjeve;

. Ktindvrishtrimin e titullarcive td institucioneve pdr tE cilat 6sht6 btir<! ankesd (n6se ka);

' Dokumentacionin pdrkatds qe lidhet me E6shtjen;

. Referimet ne Ligjin prirkatris, politikai udhtizimet dhe procedurat qd lidhen drejtpdrs6drejti
me qdshtjen dhe

. Ndonj6 keshille tri marrti nga profesionist6 t<! fushds, peir shembull t6 njd eksperti nd pundn me

femijet n<! rast se tjsht6 ngritur ankesei pdr cenimin e te! drejtave te f6mijeve nE njd institucion
rezidencial per femije.

Shpjegoni ntjse elshte! relevante mendimin tuaj mbi atei se si duhe td kishte ndodhur ngarla;

Deklaroni konkluzionet tuaja nebaze te! provave rreth Edshtjes duke adresuar neise tjsht6 rasti
edhe ndonjd ddshmi kontradiktore apo mungesrin e provave pdr td faktuar E6shtjen e ngritur
nga ankimuesi/ja.

Shkruani qart6!vendimin e marrii ne lidhje me Edshtjen e ngritur prej ankimuesit/es.

K€rkoni falje n€se diEka ka shkuar keq. Mos harroni se td ktirkosh falje nuk do td thotd qd tE

pranosh pergjegjesinti. Por nd shumicein e rasteve td k6rkosh nti falur dhe duke e shpjeguar

qartti ndjes6n tuaj mund te jete vete zgSidhja pdr ankeseln e bdr6.

Informoni ankimuesin pdr gdo veprim tjet6r qd Autoriteti i Inspektimit td Shdrbimeve
Shoqtirore do td nd6rrmarei pas marrjes sE vendimit mbi q6shtjen e hetuar.



2.3 CILETIANEAUTORITETET E INSPEKTIMIT Tii SHERBIMEVE SHoQERoRE?

Mbikqyrja e zbatimit tE shdrbimeve shoeirore dhe standarteve tri tyre 6shtd pdrgjegjdsi e

Shdrbimit Social Shtettlror p6rmes departamentit tei saj t6Inspektoriatit t6 Shdrbimeve Sociale, i cili
perfshin edheL2 zyrarajonale nei te gjithd vendin. ProEesi i kontrollit, i cili deri tani ka funksionuar
ndpdrmjet inspektimeve td fokusuara mbi praktika administrative, peircakton arritjen e standarteve
si objektiv td aktivitetit te tij. Nt! mdnyre qe te jepet ndihmesti pdr ngritjen e njd sistemi td hapur
dhe p6r t<! siguruar ptlrshtatshmtlri gjate proEesit td inspektimit dhe ofrimit td shdrbimif standardet
shoqeirohenme "treguesite cil<lsisci". Keitotdfunditkaniifunksionte dyfishtd. Nganj6raanri lehtdsojnd
pun6n e inspektor6vri nE gjykimet e tyre prir nivelin e realizimit te nje standardi tei veEantt!, dhe nga
ana tjetdr i jep menxhertjve dhe njdsive ttl qeverisjes vendore tregues td qartd me tei ci16t ata duhet td
vlertlsojnt! progresin e tyre gjatd zbatimit.

Vlereisimet periodike peir rezultatet e Inspektoriatit shdrbejn6 per td shpeirndard praktikat mei

tii mira, t6 cilat ekzistojne! nd kujdesin e pdrfituesve td shdrbimeve shoq<lrore. Peir td bdrd kdt6,
raportet e inspektimit rishikohen nei nivelin qendror dhe shihen si nj6 shkdmbim eksperience p€r tt!
peirmireisuar zhvillimin e standarteve. Ne kete menyre!, inspektimi kuptohet md shum€ si ndihmd
ptir ofruesit e sherbimit dhe si nj6 mjet pdr identifikimin e sheirbimeve cileisore, tei cilat mund t6
sh6rbejnd si model peir rajonet e tjera.

Raportet periodike td inspektimit sigurojne qe pushteti lokal ka informacionin e nevojsh6m pdr td
identifikuar mangelsite ne shcirbimet sociale dhe tE plot6soj6 detyrimet qe rrjedhin nga politika e

sheirbimeve sociale. Ky eshte njd proEes shum<i i rdnddsishUm ntj hartimin e planeve dhe programeve
tti komunitetit. Raportet e inspektimit ntj nivel kombtitar, lehtesojnd planifikimin dhe dialogun
midis sektorit publik dhe privat, qe jane aktorrlt kryesore nei sistemin e kujdesit td p6rfituesve t<i

sheirbimeve shoq<lrore ne! institucionet e Ofruesve tei shdrbimit. Rezultatet e inspektimit qojnd nd
ptlrmirtisimin e shrirbimeve ne nivel kombeitar dhe shpdrndarjen md tE mire ttj tyre sipas nevojave
lokale.
Megjithate, q611imi kyesor i inspektimit 6shtd tE pdmirdsojd cildsinei e shelrbimeve sociale, dhe
td ndihmojti nei marrjen e vendimeve nei qark bashki/ komuna, pdr blerjen dhe shpelrndarjen e

sh<lrbimeve nri zonat e tyre. Progesi I inspektimit ndihmon edhe pdr td idenifikuar ndonj6 pasoj6 td
paparashikuar te politikave sociale.

2.4 AVOKATT r pOpULLrr DHE SHIiRBTMET SHOQiinOnU

Avokati i Popullit 6shtd i vetmi Institucion Kushtetues i parashikuar pcir her6 td pard ne Kushtetutein
Shqiptare nE Neintor 1998 i cili vepron sipas Ligjit "Per Avokatin e Popullit" dhe ka peir funksion
mbrojtjen e td drejtave, lirive dhe interesave tei ligjshme td qdo individi nga veprimet ose mosveprimet
e institucioneve publike, si dhe te tret6ve qt! veprojnE pdr llogari tE saj. NO kete konteksf promovimi,
mbrojtja dhe garantimi i tE drejtave dhe lirive themelore tC individif ka te njejten vdmdndje dhe
rtinddsi p6r Institucionin e Avokatit td Popullit, pavartlsisht neise individi 6shtd pjese e nje grupimi
shoqiiror nr! minorancti apo 6shtd pjese e shumices sel shoqririse!.

Bazuar nd kdte ligj kane td drejt6 tri ankohen ose td njoftojnd Avokatin e Popullit dhe tE kdrkojnd
nddrhyrjen e tij per v6nien ntj vend td sd drejttjs ose liris6 sri shkelur:



Qdo qytetar i Republikds sd Shqipdrisd pa dallim moshe, gjinie, race, feie, peirkattisie
etnike ose partiake, gjendje materiale apo shoqeirore,

Qdo grup individ6sh ose organizatajoqeveritare, qti pretendojn6 se u janei shkelur
t6 drejtat dhe liritd dhe interesat e tyre te ligjshme nga veprimet ose mosveprimet
e paligjshme e tei parregullta tti organeve t<i administratds publike.

FEmijEt n6n mosh6n 18 vjeg, apo me aft6si t€ kufizuara qti nuk mund t'i drejtohen
vetri Avokatit td Popullif mund td pdrfaqesohen nga kujdestari i tyre ligjor i cili
mund ta marre! kdt6 nisdm nd emrin e tyre.

't

t"

1

t
NE kCtE kontekst, te gjithe ata individe qe mendojnei se u jant! c<inuar td drejtat pdr p6rfitim nga

shrlrbimet shoqrirore ne Shqiperi p6rmes veprimit apo mosveprimit tE administrattjs publike pdr
shkak tii zbatirnit nE mrinyr6 td gabuar td ligjeve ekzistuese, shkeljes sei procedureis administrative,
mosveprim rnbibaze tci ktirkesave td qytetartive, zvarritle e panevojshme e procedurave etj, dhe

qE mE pard edhe pse jan6 ankuar nei institucionet administrative pdrkattlse pdr t6 veine! nei vend ttj
drejtdne ciinuar, kan6 mbetur tri pakeinaqur peir mrlnyreln se si u 6sht6 dh6nd apo nuk u 6shtd dh6ne

zgjidhje te drejt6s s6 tyrej. E th6n6 ndryshe ata mund ttj ankohen ose te! njoftojnd Avokatin e Popullit
(vetei ose n<!se janr! ndn 18 vjeE pdrmes kujdestarit tei tyre ligjor) dhe td k6rkojnd nddrhyrjen e tij pdr
v<inien nd vend te nje drejte qd u 6shtd shkelur mga persona t<i tjerci apo nga institucione.

Avokati i Popullit vepron ne baze tt! ankesris apo krirkestjs sci paraqitur pranti tij nga ankimuesi/
ja ile clla mund td ankimohet personalisht nti zyrrln e Avokatit te Popullit nd Tiranti, si dhe nd

zvratrajonale n<!: Kukris, Shkodrlr, Fier, Bera! Pogradec, Sarand<! dhe Dropull i Sipdrm me teleforu

post{ me telefaks, pelrmes posttis elektronike dhe plotdsimit tei formularii online t e fuqet e Eeb-it

td Avokatit td Popullit.
Avokati i Popullit vepron edhe me nismein e vet, per raste tti veganta, te b<!ra publike, por gjithmond
duhet tei marrti me von€ pdlqimin e tti interesuarit ose tci d<imtuarit. Ntj rastet kur jane! celnuar tE

drejtat e nje td mituri apo tE nje individi me aft6si td kufizuara dhe kur kujdestari ose pcirfaq6suesi i
njlsajligjor nuk vepron, atUherti Avokati i Popullit mund ta filloje procedurcin e shqyrtimit td Edshtjes
me nismrin e vet dhe nuk k6rkohet pelqimi i td ddmtuarit apo ankesa dhe kdrkesa nga ana e tiile sai.

Kjo e drejtd pdr veprim e Avokatit te Popullit mund tr! vihet fare mire! nd praktik6 pdr tei inspektuar
veganilrisht insitucionet rezidenciale p6r fEmUA dhe ato prlr personat me aft6si tei kufizuar, pelr te!

verifikuar qe femijdt dhe/ose personat me aft<lsi tekufuzuara po u respektohen tci gjitha td drejtat e
tyre nE kdto institucione.

Avokati i Popullit ka td drejtd te filloj6 njd procedim administrativ dhe te marrei pjese nii t6, n€

p6rputhje me kerkesat e Kodit td Procedureis Administrative edhe n<i ato raste kur interesat e njti
komuniteti te gjere mund tei preken nga procedimi administrativ.

Avokati i Poputlit nuk vendos direkt vet<! p<ir t'ju"dhdnd td drejtat personit q<! ankohet, por bdn
rekomandime prir veinien nd vend td sd drejtds sti shkelur tek organi i administrateis publike qt! sipas
tij ka shkaktuar shkeljen e saj. Nti rastet kur organi pdrkatds nuk reagon ndaj rekomandimeve tei

Avokatit tE Popullit, ky i fundit mund t'i drejtohet shka116-shka116 organeve mtj t6larta n<! hierarki,
deri edhe Kuvendit (Parlamentit) me njd raport duke propozuar edhe masa konkrete prir vtinien nei

vend td sE drejtcis s<! shkelur.



Pjesa e Tret6

Modele tE Formulariive per t'u Ptirdorur gjatE Inspektimit tE
Sh6rbimeve Shoq6rore



Formular 1

FORMULAR INTERVISTIMI PARAPRAK ME OFRUESIN E SHERBIMIT SHOQEROR

(me telefon)

Ofruesi i Sherbimit Shoq6ror:

Data e Intervisteis:

Emri i tel Intervistuarit:

Pozicioni i puneis tek Ofruesi i Shdrbimit Shoqdror:

-\,-1resa:

- Ciari sherbimesh ofroni p6r perfituesit?

- ::. pflltues marrin shelrbim tek ju?

: r-- -.: r I ir u1-rr11s5fie, gjinie dhe etnie jand pdrfituesit qei marrin shelrbim tek ju?

{. A muld te mri pershkruani rutinen e aktiviteteve dhe shdrbimeve qe ju ofroni gjate nje dite p6r

ptirtituesit tuaj?

5. \16 ptirshkruani nje ose di. praktika td disiplinds qd ju zhvilloni me prirfituesit?

: \ese perhtuesit kar-re ankesa ndaj sherbimer.e qd ju ofroni, ku i adresojne ato?

7. Qfard rruge ndiqni per zgsidhjen e tyre?

Shdnim: Nd fund t<! intervistes mund tri falenderoni tri intervistuarin pelr kohtjn dhe pergjigjet si

dhe nese 6shtd rasti mund ta vini nO dijeni qd do tei zhvilloni edhe njd vizitd nei terren (ndse 6shtd

e vendosur, tregojini edhe dat<ln se kur do td ndodhd kjo) per tE parli mjediset fizike t<i Ofruesit ttj
Shrirbimeve, vetti llojet e shdrbimeve qu jepen dhe mdnyra se si ato jepery si dhe mund td ket6 edhe

Intervistci mO tC zgSeruar me titullarin e Ofruesit tei shtjrbimeve dhe intervista ose fokus grupe t6

veganta p6r punonjeisit e kdtij Ofruesi Shdrbimi, si edhe per pdrfituesit etj.



Formular 21

FoRMULAR INTERVISTIMI ME OFRUESIN E SHERBIMIT SHOQENON

(gjatd vizittls nE terren)

Ofruesi i Shdrbimit Shoq6ror:

Data e Intervisttis:

Emri i tti Intervistuarit:

Pozicioni i puntls tek Ofruesi i Sh6rbimit Shoqtiror:

I. Programi

1.1 Cilat janti vlerat dhe besimet qd udheheqin programet

institucionin tuaj?

dhe shdrbimet qri ju ofroni p6r f6mij6t nd

Gjera tE tjera Ptlr t'u konsideruar:
L.2 Ajan6 shErbimet t<i baztaranei nevojat individuale t6 qdo femije?

l.3Akenirregulloreapoproced.urap6rsigurineef6mij6ve?

1.4Av1erelsohetd.heinkurajohetind.ivid.ualitetiiEdof6mije?

(p6.
1.5 Cilat jan6 pritshmErita q6 ju keni p6r f6mij6t q6 b6hen p<irfitues t6 shdrbimeve qri ju ofroni

shembull sjellja, pjes6marrja etj)?

Pon Iotr

Potr Iotr

Potr Iotr

1.6 Cila 6sht6 rutina ditore e aktiviteteve dhe shdrbimeve q6 ju ofroni p6r femij6t?

l..TCilatjandpraktikatqEjupdrdornip6rdisipliniminefemijdve?

1.g Cilat jan6 sjelljet e f6mij6ve p6r t6 cilat ju pordorni metodat q6 iu pormendet n6 disiplinimin e

tyre?

1.g pdrshkruani me ho116si aktivitetet edukuese qe ju perdorni si pjese e shurbimeve q6 ju ofroni per

f6mijet?



I

1.10 A keni programe tE veqata per femijet?

a. Aktivitete krijuese
b. Kurse kompjuteri
c. Kurse per gjuhd td huaj
d. Kurse kdrcimi
e. Tjeter (specifiko)

II. Stafi

2.1. Safemije marrin shtlrbime nga qendra/institucioni juaj?

2.2 Sapunonjtis punojnE nri qendrrln/institucionin tuaj dhe cili 6shtd fokusi i pun6s sd gjithdsecilit

prejtyre?

2.3 Cili 6shtd orari i puntls sii stafit tuai?

2..1Ci1i 6sht6 historiku i arsimimit dhe i p6rvoj6s s6 punonjdsve tuaj?

2.5 efare informacioni merrni dhe nga kush ne lidhje me historikun gjyqesor (kand qdnd ose jo td

ddnuar) jand nd proces gjyqesor) te plnonjesve tuaj, por edhe p6r sh6ndetin e tyre mendor?

2.6 Qfare masash ndtirmerrni ntise nj6 apo m<! shum<! nga punonj<isit mungojne?

?.7 Adsht6 ndonje nga punonjdsit tuaj i trajnuar apo i kualifikuar nE dhdnien e ndihm6s sd par6?

- > \le flisni rreth planit te zil-illimit te stalit qel punon nei qendrdn/institucionin tuaj?

2.9 A kdrkohet q6 secili punonjris td marrd trajnime Edo vit p6r td permirelsuar afttjsitii e tyre nci

puneln me femij6t? N6se po su shpesh ndodh kjo dhe cila 6sht6 tematika e k<ityre trajnimeve. Ntjse

io cila 6shtd arsyeja?

Potr Jo
Potr ]o
Pon Jo
Potr ]o

I



III. P€rfshiria e Prind6rve (kur 6sht6 relevante)

3.lCilatjan6mEnyrateap'rov".Tl16ptirdornip6rt6p6rfshir6prindErit(ose
af6rmit etj) nd programin dhe shdrbimlt qe ju oironi n-6 qendr6n/institucionin

IV. Rregullat dhe Procedurat

4.l Clla|and rregullat qd duhet t<i zbatohen nga stafi?

4.2Po nga f6mij6t?

4.3 Aka rregulla p6r vizitoreit' qofshin

marrin shdrbime nE kEtE qenddr?

k6to edhe pdr prinddrit dhe t<i af<irm td tiere tE f6mii6ve qd

4.4Cilatjan6 td drejtat e fdmijdve dhe tE stafit?

4.5 A jand td afishuara ato diku?

4.5 Ne g'mtlnyrti ua brini ato tti njohura, veqantirisht stafit dhe f6mij6ve?

kujdestar6t ligjor6, tC

tuaj?

4.7 QfardPtocedurash ndiqni nd rast td shkeljes sd rregullores' qoftti nga st'ah' qoft. nga femijet?

4.g A keni politiko t6 mbrojtjes se f6mij6s? N6se po Efar6 pormban dhe si e ptirdorni?

V. Sh6ndeti dhe siguria

5.1 Cilat jan6 procedurat qE ju ndiqni nti raste tti emergjencave?

5.2 Akeni fikse ziati, dhe dalje emergjence?



5'3 A keni politikd dhe procedura pdr pdrdorimin e medikamenteve per femijet?

: -1Ku i mbani/ruani medikamentet?

5'5 A pelrdorni transport per femijet? Ndse po, sa her6 dhe qfar6 konkretisht kontrolloni tek automjetidhe shoferi pdr td garantuar masat e sigurle s6 nevojshme dhe standarte pcirkateise t6 transportit teifemij€ve?

I



tt*TtLrruesi 
i Sh.rbimeve 6sht6 i p6rgatitur ntj raste td emergjencave (pdr shembull nd raste tE

r6nies sE njd zgSarrika dalje emergjence' fikse ziatti et)'

I ofruesi i shdrbimeve eishttj i pajisur me paket<in e ndihmes s6 par6' me sistemin e alarmit ndaj

tymit dhe sistemin e shenja"t d'il'"te ntj rast rtjnie zlaffL

r Ndtjrtesa nuk ka paisje q6 n6 m6nyr6 t6 d.ukshme mund t6 d6mtojn6 sh.ndetin e stafit dhe tE

f6mijeve.

a prizatelektrike jan6 t6 mbuluara ose n6 pozicione tti paarritshme nga femij6t'

nDetergjentet,med'ikamentetdheqdogje-!et6lerrezikshmep6rjet6nd.heshEndetinef6mij6ve
iane tJmbyllura ntj rafte ku fdmij6t nuk kanti akses'

n Kdndi i lodrave dsht6 i sigurt6'

n T6 gjitha paisjet dhe lodrat jan6 t6 mirambajtura dhe tE tilla qe jand nd perputhje me moshtjn

dhe zhvillimin e fdmij6ve'

n Materiale mbrojtose (si dyshekE gjimnastikorii, zhavorr etj) jan6 t6 vendosura n6 t6 gjitha

mjediset ku rrelikshmorii e lendiirit te fEmijeve 6sht6 
" 

tutie'1per shembull tek rreishqit6sja'

Formular 3

FORMULAR VEZHGIMI - LISTE KONTROLLI
(gjate vizitUs n<! terren)

I. MJEDISI FIZIK

lekundsja etj)

Pastdrtia
r I gjithe mjedisi hzlkiofruesit t6 shdrbimit (brenda dhe jasht6) 6sht6 i pasttir dhe nuk mban

ere.

I Ka uj€ t6 rrjedhshdm t6 ngrohtd dhe t6 ftoht6, veganErisht nti tualete'

! shtresat dhe mbulesat e krevateve t6 f6mij6ve jan6 t6 pasrra, dhe te rehatshme dhe pardoren

tE veEanta Pdr qdo femij6'

etj qe duan t6 P6rdorin

II. USHQYERJA

Hap6sira 11, ,^ ^---,r rx ^:x;+x- L^1rE odhonii menvrti n '

tr Gj6rat jan6 t<i vendosura nti meinyru tti rregullt por ne te niEjten kohd edhe ncj mtlnyrti miq€sore

p6r f6mij6t. PEr shembull ,,6s" tu n1O miet rnesimor i afishuar nei mur duhet td jet6 nE nj6

lartesimef6mij6ndhejoshum6lartkufEmijameziesheh.

tr Dhoma nuk duhet te jet6 e rrtlmujshme, Por e tilld qe femijet t'i gjejn. me lehtiisi lodrat' librat

n Ushqimet dhe pijet qe u ofrohen.fomijEve auhet,.l! jen6 te pershtatshme peir moshEn dhe

zhvillimin e f6mij6ve si dhe t6 tilla q6 promovojnd kulturen e t6 ushqyerit nei m6nyr6 t6

sh6ndetshme

n Fdmijdve u ofrohet qe tE pijne uj6 vazhdimishf veqan6risht gjatd ditdve tti nxehta'



III NDERVEPRIMI STAF-FEMIIii

I Fdmijdt inkurajohen nga stafi qd t6 jene pjeseimarreis nE te gjitha aktivitetet qd zhvillohen.

r Nuk ka asnjd femije q616viz nd dhom6 pa nje qellim tci caktuar.

I Duket qartei se fdmijdt dhe stafi ndihen rehat me njdri-tjetrin teksa punojnd dhe ndUrveprojnd
sri bashku.

I Stafi vendos kontaktin me sy me f6mijet kur u drejtohen si dhe ulen nci nivelin e tyre per td
biseduar me ta.

I Tonaliteti i z<irit 6sht6 i qet6 dhe miqesor dhe nuk p6rdoren ulErimat, tci btirtiturat apo

keircdnimet.

r\,. KUIDESI FTZLKNDAI rEUI;EVU

r Fdmijet mbahen pastdr.

I F6mijdt lajnti duartpara dhe pas ptirdorimit td tualetit dhe para dhe pas tei ngrtinit.

I Vaktet ushqimore jand td planifikuara nr! meinyr6 tE tille qe femijet tei mos hanei me nxitim si

dhe td shihen si diEka qe! ata e bdjnd me deishire (dhe jo td hand me detyrim).

: FEmijEt thtlrriten me emrin e tyre dhe jo me nofka.

- Stafi u drejtohet fdmij6ve me respekt.

\ .\KTIVITETET

FJn-rijet clemostrojnei krenari peir veten prir arritjet e tyre gjatd zhvillimit td aktiviteteve.

Fimijet demostrojne se jan6 duke meisuar aftdsi pdr veteipavarcisi nel p€rputhje me moshe dhe

zi'n rllimin e tyre.

FEmijdt demostrojne se po krinaqen nga aktiviteti qO po zhvillojnd (Aktivitetet duhet td jend

td til1a qd td jend sfiduese per femijet mjaftueshdm pur te kerkuar mtl shumd nga vetja por
gjithmone tei kufizuara ne pdrputhje me moshen dhe zhvillimin e tyre nei menyrei qel tei mos

kt1-re1-ren ne aktir-itete qd i frustrojnd ata).

- \ktir-itetet d1-re sherbimet qe ofrohen jane td ti1la qei r-r ofrojne femijeve mundelsi pdr td

frromo\-L1ar nevojat e tr-re indir-iduale per tei eksploruar, ptir te: zhr.illuar kriiueshmelrine e

tr-re, per te ndertuar marredhenie me bashkermoshatareit dhe td tjeret, si dhe pdr td zhvilluar
konceptin pelr veten dhe pur td tjerdt.

\ I. RAPORTI I NUMRIT TE TE RRITURVE ME ATE TE NiiVTIfiVN

r Ptlr femijet e mosheis 0-L6 muajsh raporti duhet te jete 1:4 (nje i rritur dhe 4 femije)

: Prir femijet e mosheis 16 muajsh -24muajsh duhet te jete 1:5

r P6r femijet e mosheis 2-4yeq duhet td jetd 1:8 '

r Pelr femijet e grupeve mikse 3-6 vjeE duhet te jete 1-14

r Peir femijet e moshris shkollore 1:20

I



Formular 4

F.RMULAR VEZHGIMI2I NJE QENDRE REZIDENCIALE/QENDRE DIT'RE T,En TETUTF

(gjatd vizittis nE terren)

Bashkia/Komuna:

Rrethi:

Lloji i Ofruesit tE Sh€rb imit (Publik aPo jo-Publik):

tucioninfEmi
?alEnE \Insti,ee6 frekuena toinS

SoshtiS1(l
t6

Qfar6
Institucion karrigejisjeve
ztivdndtisimi

didaktike,
femij6t;

k6t6komunitetit p6rerEt6andtardt tine apoe prindErimb ofroj6shtetj
financiare, detergjenttj,mbetdt6undm 6shtetjeembdsh? tetj(Kjo

taS1 pore\,et,eb pt6'alodr paa,me lerjeaa rejisiPo pai mbuluart6ataera p6rt6 Pterialma gfletoreb aPolibrash,edhe lerje
mevillohen eq)zhskursionete qep6rshpenzimet

Sa shpesh ofrohet kio mb6shtetf e?

Pershkruaj
ketu:perfshire

duketoreDiRezidenciale/Qendrandodhetkuen QendradertesNd6rtesa:N
andrigimi,arrlt,ZJniveli

pershkruajdrash:
dhevendosura wlodratoN? esedrash1o pkendkaALo njKEnd rradhemeeato keshtuturamirernbateaneSAthotetedoen e tyre,

NEse Jo, a ka haP6sir6 tE miaftueshme PEr tE ndtirtuar

1vo

nj6 k6nd lodrash tE

f6mi 6?

eneti

eshtetEm (oboni):izik
detaj

te

etkuo ekte femij1 pa bjpastdr,A rregulluar,1 ashFM edisi I,i dukeeme atd,.Pershkruajrrethuar1eshte etjakaa elberim,ddmtohen, glmund
ketu edhe

edisi Fizik i Brendsh6m dekorimi i mureve, numri i dritareve

Pershkruaj situaten.

arve?

Po lavaman6 PEr larjen e du-
A ka tualete PEr P6rdorim vet6m nga fdmijEt?

p6r larjen e duarve?
A ka uj6 tE rrjedhsh6m nE tualet? Po tek lavamani

te edhshem.
edhshem

eshte

behet apone SCdhe poteitaturitmos te rrJuJpeES arsyenN pershkruajo,j
?e tetee pature perndonnderrrrarre

A ka secili f6mij6 ni6 Peshqir vidual p6r fshirjen e duarve?indi

pas laries sE tYre?

p6r tE fshir6 duart
A ka tE pakt6n nj6 Peshqir me t6 cilin f6mii6t ta P6rdorin

per te rreshqitur)?

orlmlnpErd
situatesketutii

e6renikdhetdrIshtE Pe higjAtualetit?etuasi PastaiS araqitetp rreziktJtseeedhe pershkriminerfshire6t duke pt6 (fEmijngasigurtd

i

1

t Lavamani;dheTualeti

e



piset, eshte me myk, ka mrdha ku femi et mund te dhe te rrdzohen

A 6sht6 e mundur qE prind6rit, an6tar6t e komunitetit apo pushteti vendor
(komun6/bashki) tE ngren6 fondet e mjaftueshme p6r z6v6nd6simin e tapetit?
Komentoni peryj igi en tuaj.

-\ ka raft librash?

\6se Po, si 6shtd gjendja e tij?

NEse gjendja e raftit nuk 6sht6 shumd e mir6, a mund tE riparohet leht6sisht?
Komento mbi koston e riparimit.

\ese dshtd i amortizuar dhe nuk mund tt! riparohet, a mund tE siguroj6 push-
teti r.endor (komuna/bashkia) njd raft tE ri p€r kdtd Ofrues Sh6rbimi?

A 6sht6 e mundur qE prind6rit, andtar6t e komunitetit apo pushteti vendor
(komun6/bashki) tE ngrent! fondet e mjaftueshme ptlr z6v6nd6simin e raftit tE

librave?
Komentoni pergjigi en tuaj.

Qfard p6rmir6simesh 6sht6 e nevojshme tE b6hen nE mtlnyre qE te
p6rmir6sohet situata higjeno-sanitare e tualetit? (Ju lutemi pershkruajini me

holl€si ato e mund te behen

A jane te paisura mjediset e brendshme me tapet?

Ndse po, si mund ta pershkruani gjendjen e tapetit?

A eshtd tapeti nd njd gjendje te tille qE rrezikon sh6ndetin e fdmij6ve (eshte i
?

,.:r'e paisjesh te tjera ndodhen ne kete Institucion?
,rstojini te grtha l1ojet e paisjer,e dhe sasine per lloj qofte te ndodhura brenda apo jashte

.r'.disit te Olmesit te Sherbimit)

A ka hap6sir6 tE mjaftueshme jashtd mjedisit td Ofruesit td Sh€rbimit p6r te
vendosur paisje loje si lishar6se, rr6shqitEse,l6kund6se, rrjet6 basketbolli apo
tutbolli?
Qfar6 paisjesh do td d6shiroheshe qE tE kishin nga stafi dhe f6mij6t?
Listojini ato

t

et e M6dha/Burimet



Listoni lloj et e Lodrave qe nevojiten:
Listoni Lodrat n6:e

Listoni Mjetet Didaktike
etet didaktike e ekzistojneListoni

Sa staf punojn6 nE kEtE insti

Listoni Pozicionet dhe rolet perkatese te gjithesecilit

Kush paguan aktualisht per pagen e staflt?

staf,

tucion?

(Arsimimi, kurse trajnimi,

Listojini ato te gjitha.

Kualifikimet e stafit
specializime eti)

Insti h6rbimit:St6e Ofruesitonrntucinesea izitilVOrdheataD
EmEr Mb iemdr dhe Firma e V

Lodrat dhe Didaktike

ShdrbimitteOfruesitStafi I



LISTE KoNTRoLLI PiiR INSPEKTIMIN E QENDRAVE REZIDENCIALE

at informuese janti te vendosura nr! vendet e
:iLhr-rra dhe anti te m

i:rridoret jand ttj paktdn 1.83 m t6 gjera

l:,:aret jar-re te siguruara pdr td parandaluar reniet
:: -, .1a1jet (nuk vlen piir dritaret e daljes nei raste

ente

- - :',a banjo/dhoma me krevate t6 mjaftueshme

.-i.sr permban te gjitha elementet e parashikuara ne
,...:-.jartet p6r mbrojtjen nga zjarri (alarmi ndaj tymit,
-: ::l e arrif sin

1-:r1tet

:rl1et / pajisjet mirembahen nei gjendje te mire, te
aste!r

:- -:e
. . ritha dhomat I zonat e pdrbashkdta jan6 t6

e tri mire, tei dhe td

- :::'.et nuk lejohen nel asnje nga mjediset e qendres

: -'d l\.

. -'e femije/ te rinj mbi 6- vjeE nuk ndajnd dhoma
e kundert

, - -'ma

Formular 5

tsanjot kane
sh6ndetin / r

paisjet e nevojishme per td mbrojtur
tetin

:: \plikueshme

: \Lik dshtd inspektum

FIZIK (brenda dhe

le glithe zanatjan6 td arritshme pcir personat nd

ne!

fjetjes kani! dhoma dyshe

l}

,::-- teraturat e dhomave tci gjumitl banjos/
:-Llrid dhe td rehatshme

e ujit te ngroht6 nuk i kalon 49 grad6

jane te

perputhle me shdndetin /
e

'-. -()n j6sit,nuk pijnd duhan gjate kohes q€ kujdesen
--:I l]'IOlVidPt

gjumi dyshe banimit garantojnd privatdsin€
:-njitetin dhe sigurojnd masat p6rt6 rnbrojtur

-.::indetin dhe rehatinE t6

..-Po,a. lil{p4rii



mbrojtur PriYat9lil

PCI tE siguruar dritdka dritareQdo dhomd gjumi
dritdn si dhe PEr tdp6r tE bllokuarnatyrale me Perde

a td sh6rbimeve Pur Pastrimin
shtresat e mbulesat/ dhe artikujt t6

tier6.

dhe iKazonatti ndar
rrobet e ndotura/

tetin

jdesjNj6
t6

to

mtinyrci,
sigurinti

etEnt6kae drejneturrr11CISON p6rkup ti Stshdndetit6 j a)dheESm promovimittjbroj
drfshir6duket drejt6n P6Itetidhe pd*jislgurlse

net6 etuardhe nj6
1e pernetr.'tlt njajtuar

dheeshtindetin sahtijdis, Promovonqemle

Ofruesi i sh6rbimit Punt-is
karakter tE mir6 qE i Plotesojnd
punonlesl rent:caktuarane

on vetelm Personat me

standardet Pelr

t tE cilat

Ofruesi i sh6rbimit duhet td kontrollojti n<!se

t kane!

Procedurat e organizimit
g;ithd dhe t6 glith6 jand td

tyre nE rast se duan qE t'i

t6 pun6s jand td qartaP6r tE

niohur me vendndodhjen e

lexojnd Para nd<irrmarrjes st!

nle

Po

e p6rkanti nevojshmepaisjetBanjot
sheindetin

Ka nj6lavaman dhe tualet PEr Edo tre persona qE jan6

nti
nie per kuidesjentikatt!rdush pdrsonaqdoKa

brendshmet6 respektone mjediseveHapEsira ik6t6 p<!rsaqdllimestandartet P6rparashikuara
individ.katrordmetravet tdnumrl

zhvillimin e

lavanderisdeZona
EshtEkurkuidesin

tili6t6ne menyresh6rbimit1
nie'Ofruesi vepr0n

nee jan6qet€ personavedreitatt6 promovojtiq6

T6 dhedrejtat
dhete

I

I

I

I

I

I



Personat nd p6rkujdesje marrin kujdesin e duhur dhe

11e

\-er-rdosjen e numrit te personave nel pdrkujdesje nE
'--erputhje me numrin maksimal td specifikuar ne:

IgenCe

Per

Personi / prindi qe perfaqeson personin nei pdrkujdesje
kdshillohet p6r te gjitha pergjegjesitd I tarifat I pagesat

strehim / shdrbime td a tel ofruara

: =:r'.lLlat / informacionet komunikohen tek personi
-- 

. 
r1r-11 qd p6rfaqdson personin nei pdrkujdesje nd

':r--,-r(i td pcirshtatshme ptrr aftdsitd dhe zotesitei e

l- --.'.t1el-I

: :.lidt nd pdrkujdesje nuk i n6nshtrohen asnje lloj te
-- - rur-Lit financiar / emocional I hzlk / seksual ose ttl

-- ,:'-.esi i
--:---S.r1.L&1

-- . -':.irire

: - ::.,rmer edhe sherbimet e ofruara jand t6
:.'-.lanifikuara dhe pdrfshijnd nd6r td tjera aktivitete

-. -., sl-roqeJrore, Elodhese, dhe nei pdrputhje me
individuale tei oni nri

-' -: i?
-- - ::',Jf

: :.-r1dt nd p6rkujdesje nuk mund tei largohen nga
oftuar

-r.-.nat nd pdrkujdesje lejohen tel komunikojne me

- ,: rr I6t.

Po Jo TIA2 NEI3 Komente

PERKUIDESIA DHE MBIKQYRJA- FUNKSIONIMI

te

ii titulluar ta btlr6 tE tille.

PersorLi / prindi qe,p€rfaq6son,personin'ne pe_rkujdesje
kEsirillohet pEr politikat shprehjene shqet€sifieve f. '

e ankesave dhe e

me shkrim

Fcrsonat nE p€rkujdesie leiohen td pranojnd vizitor6 td
--=.lirur ne koh6.



ti me vendim t6ltishuar nga gjykata ptlr

taktimit te personit nd pdrkujdesje

nuk lejohen tti kene akses me Personin qd 6shtd nd

Personat q,

ndalim tE kon

pdrkuj

TE gjitha ankesat / shqetdsimet marrin njci

rnu.rj"h"tthme dhe/ ose Brenda afateve tei

pergjigje tE
p6rcaktuara

nE rregullore

Cd" gjt tjet6r qei tregon mirefunksionimin ptlrsa i
porf.Ji perkuj disj es the mbykqyrjes sheinoj eni tek

rubrika komente.

Shdrbimit.
njoh

dheashkruart6turadhet oced1iPo tika jan6Pr
t t6Ofrues1e6sitth6ura t6t6 punonjP6r 5ii

t6poli ashkruarurd atike dhe P6rKa Proce
ektiSrtinieeandalimin

Ka politik6 dhe procedura tei shkruara p6r

e nj6 punonj6si/e tE rile
punesimin

a tei shkruara qti P6rshkruan
se si personat nti P6rkujdesie

shqettisimet dhe te bejne ankesa pcir
pelrfaq<isues

Ka politikd dhe Procedur
apo/dhe prind6rit
erii tti kontaktit mundose persona tE tj

tei shprehin
zgjidhjen e mo

Ka politikd dhe procedura tti shkruara pur

monitorimin e ilaEeve

Ka politik6 dhe procedura td shkruara pelr magat 9e ..

duhen marrti ntise njci person iken/ nese mund tE ket6

ikur pa njoftuar nd ris.

Personi ne Perkujdesie nuk
n6sd ky nuk 6sht6 njE Prind

del p6r,t6 takuar dik6'
pdrfaqdsues ose Person i

autorizuar

POLITIKAT DHE PROCEDURAT

dhe

qE lidhen met6 shkruaradheKa procedurapolitikE

shkruarat6dheKa procedurapolitike
tdedukimitevazhdim6sinti

nuk

eaksesinshkruarat6dhe p€rKa procedurapolitik6
cil6ttdn€tekto pErkujdesjepersonattjerdpersonave

shkruarato mbrojtjenp6rdheKa procedurapolitikd
tab:uzimtt6formedhedhuna

Kapolitik€ dhe proeedura td shkruara
monitorimin e tE

Per

Ka politik6 dheproeedura tE shkruara ptir incidentet e

Ka politik€ dhe procedura t€ shkruara PEr mtinYrat

e d:uhura Piir
raportimit

rnbajtjen e shdnimeve dhe m6nyr6n e



Politikat dhe procedurat jand td arritshme nga
6sit nd o kohd

Politikat dhe procedurat jand td arritshme nga
onat nei

;o te!

HIC

Nj€ person i rritur nE pdrkujdesje ka tE drejtdn e

mbrojtjes dhe promovimit tE sh6ndetit te tijl saj

siguris<i dhe dinjitetit duke pdrfshird td drejtdn p6r
t'u trajtuar nd nj6 m<!nyru, dhe pdr tei jetuar nd njd

mjedis qd promovon shtjndetin e tij I sai, sigurind dhe
tetin

l -l-iesi

,:.,.esi i Shdrbimit ka nd staf ose ka nj6listd td mjeke /
i-r'r-termiere t6 kontaktuar nti raste

- .rlrli ose personi pdrfaqdsues i personit ne:
-.r'^ujdesje njoftohet menjeJhere nejse personi nti

selmuret ose set me di

: ':r'Lrmet pdrfshijnd emrin / seksi / datijn e lindjes /

ShUnimet te perfshijnt! datein e pranimit tei personave

Sh6nimet duhet tt! kend p6rshkrimin / identifikimin
ntj raste urgjente ptir personat nd pdrkujdesje (dmth
' :.1 afine

Po Jo TIA2 NEI 3 Komente

)a

,u_r r\LrlLrED

Palitikat, dhe p,rofedurat shikohen te,pakten.ni.E her6,

ne vit

Xiise nj,E pers parapaguan nj€ pjese fg kosf55:' :'.''
s€ sh€rbinneve,t€'ofruara d-uhet qd n€ koherl€.,'r, ' '

parapagimjff i'o{roj6 atij personi qj,6':mam€vesl{e € "
shkruar i clli"p6rcakton termat-dhe ktrshtet'n€td''efiEn

DHE KONTROLLI I

Jlruesi i Sherbimit:inkuraj,on personat nE p6tkujdesje
--:r.:e bdr6 tE hert! nri vit kontroll dentar

SHE\IMET DHE RAPORTIMET

-:rnc1i ose personi pdrfaqdsues i personit ne
:::kr-rjdesje njoftohet menj6here neise personi nei

6shtt! nE incident

planin e t

Sh€nimet perfshijne ernrin dhe numrin,e telefonit pdr
:rindin ose personin perfaqesues/ ofruesit e kujdesit
. ^Jndetesor

Sirenimet duhet te p6rfshijnd identifikirnin e ndoniE
rCividi i cili ndalohet me urdhtir nga giykata tE takoie

-':rsonat nd



Shtinimet duhet te p6rfshijnd identifikimin e qdo

individdve td cil6t mund tci paraqesin rrezik ptir
sheindetin / sigurind / dinjitetit e personave nei

pdrkujdesje.

Plani i kujdesit afat-shkurtdr pdrfshin informacionin e

k<irkuar

Plani i p6rkujdesjes zhvillohet me pjesmarrjen e

personave ne! p6rkujdesie

Plani i p6rkujdesjes zhvillohet duke marrei nei

konsiderat6 aft6sit6 unike, nevojat sociale hzike
emocionale, preferencat shpirteirore kulturore t<i

personave nE pErkujdesje

Rishikimi dhe modifikimin e planit td pdrkujdesjes
nrise kemi nje ndryshim t€ reindtisishejm nE bazd te

rrethanave

Personat ne perkujdesje marrin pjesd ne! shqyrtimin
dhe modifikimin e planit tci td p6rkujdesjes

Sh6nimet mbahen edhe pdr aksidente tti vogla,

selmundje ose gabime me barna qE p6rfshijnei personat

nd p6rkujdesje

Sh<lnimet mbahen edhe p6r incidentet td cilat
ersona ne

Shtinimet p6rfshijnd edhe ankesat e btjra

Shdnimet mbajn6 edhe pdrgjegjdsin6 p6r plotdsimin
e kdrkesave dhe nevojave individuale me l6ndd

ve net6

Shdnimet mbajnd edhe pdrgjegjesine p6r
administrimin e kclrkesave p6r ilage tei personave nei

pdrkujdesje

Po TIA.2 NEI3 Komente

Plani,i kuidesit afat-shkurt6r zhvillohet giatd pranimit
shkurt6r, tE

Plani i pdrkujdesjes b6hetbr6nda 30 ditEve tE Pranimit
mti td se 30

Plani, i; pdrkujdesjes zhvillohet me pjesmarrjen e

Plani i p€rkujdesjes pdrfshin planin e td ushqyerit qe

specifikon tE ushqyerit e sigurt, duke p€rfshird dietat

Rishikimi i modifikimeve
pakt6n nje herd n€ vit, nE

t€ planit te perkujdesjes t€ '

qofte se nuk ka ndryshim t€
rtind6sish6m td rrethanave

Kujdesi ofrohet ni perpulhje rne termat dhekushtet
ne e

ShEnimet mbahen edhe per ngjarjet e papritura q€

nri

Shenimet mbajnd edhe pdrgjegj€sind lidhur me
kerkesat e



Sh<inimet td cildt kand td bejne me personat nei

perkujdesje jand tei t<! arritshme vetem pdr punonjdsit
Te gjitha td dhdnat peirveE formave origjinale tO

autorizimit te kontrolleve penale, td dh6nat e

punonjrisve, tti dhdnat ptlr personat nd pdrkujdesje tu
dhdnat e ankesave ruhen pdr tE paktdn nj6 vit
Shelnimet e formave origjinale ttj autorizimit t6
kontrolleve penale mbahet pdr tE paktdn 5 vjet
Sheinimet e rezultateve tei kontrolleve penale,
referencat e karaktereve, tei dhdnat historike, kopjet
e diplomave / Eertifikatave / d6shmive t6 trajnimit
dhe aftelsive, dhe programe TB e kontrollit pdr td
punesuarit mbahen ashtu sig kdrkohet nga ligji dhe
standartet
::'Enimet e rezultateve tei kontrolleve penale dhe
.:erencat e karaktereve zakonisht mbahen aktuale
- - r ashtu siE kelrkohen standartet

: erenCat e karaktereve zhduken ose shkatelrrohen
- : :,.u'ronjesit nuk punojnd mei aty

. .ihenat pdr secilin person nd pdrkujdesje mbahen
p€r te paktdn 2 rehabilitimit
r ':.-.-n€t e ankesave mbahen p6r td pakt6n 2- vjet.

r ':.-.-rr€t dhe td dhelnat personale tel personave ne
e mbahen konfidenciale.

IE

: -'..1d ofron m6ngj'es, drekei, darkei, me te paktdn 3

re tei

-- -Lrlal

. :r'..ii a siguron shumellojshmelri ushqimesh vlereisuar
. :reierencat ushqimore dhe kulturore tei personave

ku
- : l'LLlj a

:,-. -1i a siguron shumellojshmeri ushqimesh vleresuar
. ---lesine!, ngjyrdn, sigurine ushqimore, shijeln dhe

en

- : I-'-1l d

: -,.id ushqimore plotelson kerkesat ushqimore

- :--. -,]11111

: : ,i1dt nd pdrkujdesje inkurajohen te marrin pjesd
. -'-:nifikimin e menuse, pdrgatitjen e vakteve,

. '::.:rmin e ushqimit, dhe aktivitetet e lidhura me

Jo TIA2 NEI 3 Komente

-l \ crlE

L SHQYERIT DHE USHQIMORE

e t<i



imit
p6rgatipdrfshirie

neonaveu PeIStshmeta sigurona e pdrshMbik6qYrj eshUrbimindheenne tjesl6rkuideP

nd

evee l6ngishm6riashum6lloiaftueshme,easiaS ml
edhe Personavetame11I preferencatdh nevoj1ijepet

Komente.

tjet6r
nukCS qerreth ushqyerj

,o tregonqeqd gle e6shtdSConlmendlartme luqeshkruart6 Pordsh kolonatekshkruafa jeniortuarut' pPerrEndtisishme

e pBrshtatsh€mmerr ushqiminnePersoni p6rkuidesje
t6i

KOMENTE TJERA



Shtojca

Burimet e Informacionit



BURIMET E INFORMACIONIT:

. Udh6zim nr. 06 date 03.09.2013 "Plr zhvTllimin e procedurave tei prokurimit p6r sheirbimet e

perkujdesjes shoqtlrore"

. Ligji nr.9970, dt.24.7.2008, "Perbarazine! gjinore nei shoqtiri"

. Ligji m.9669, dt.1.8.12.2006, "Per masa ndaj dhuntjs nci marrtjdh<lniet familjare"

. Ligl Nr. 10329, dt.30.09.2010, "Peir disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin m.9669, dt.18.1,2.2006,

"Pdr masat ndaj dhuntis nei marr6dhdniet farnlIiare".

. Ligi nr.10221,, dt.4.2.2010, "Per mbrojtjen nga diskriminimi"

. Ligji nr. 10039, datl 22.12.2008, "Pdr ndihmcin juridike";

. Ligj Nr.10 347, datii 4.1,1,.2010, "Ptir mbrojtjen e tti drejtave tei ftlmijtis"

' Ligji nr. 9355, date 10.3.2005, "Pe!r ndihmdn dhe shdrbimet shoqtjrore

. Ligji Nr. 9643, dt.20.L1..2006, "Per prokurimin Publik" dhe aktet n6nligjore nebaze e p<ir

zbatim tE tij.

. VKM, nr. 564, datl 12.8.2005, "Peir licencimin e ofruesve td sh<lrbimeve td perkujdesjes
shoq<!rore".

. Vendim i Keshillit td Ministrave, nr. 334, dt.17.02.201.1., "Per mekanizmin e bashktjrendimit tti
puntis p6r referimin e rasteve td dhun6s nr! marreldhdniet familjare dhe mdnyrtin e procedimit
tii tij,, .

. Vendimi i Keshillit t6 Ministrave nr. 80, dt. 28.1,.2008, "Per miratimin e strategjisd sektoriale
td mbrojtjes sociale dhe tE planit tti veprimit pdr zbattmin e saj"

. Udhelzimi nr.6, date3.9.20L3, "Per zhvillimin e procedurave t<! prokurimit pdr sheirbimet

. http : I I www. sherbimisocial. g ov . al I ? p age _id=449

http:llwww.sherbimisocial.gov.allstandardet-per-sherbimet-shoqerore/
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